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Oto na' komisji budżetowej żadno z układają
cych się stronnictw nie chciało przyjąć refera
tu budżetu, co znaczy, że żadne nie miało od
wagi ponieść odpowiedzialności ani za jego 
przyjęcie, ani za odrzucenie. Przed konieczno
ścią v t zmaczania referentów przez marszałków 
z urzędu, niby „obrońców  z urzędu ochronił 
Sejm poseł Jimgutt, który w ostatniej chwili 
na czele swego stronnictwa opuścił dotychcza
sową opozycje obserwacyjną i stanął w  szran
kach, obejmując, oba porzucone przez stronni
ctwa większości referaty

cia* z ;  strony 
wszelkiego prawdopodobieństwa będą one po-

tKorerpendeticja .,R. Ref.‘d.
Warszawa, IG maja.

W czoraj zaczęły się dni ferah e pierwszego 
rzędu. Architekci reakcyjnej większości przy
stąpili do wykończania swego dzieła, które je 
dnak ciągle jeszcze okazuje takie braki, że na 
wet n;ijbai*łziej liberalna komisja budowlana 
nie może w ydać pozwolenia na zamieszkanie 
nowego gmachu, jeżeli wolno użyć tego dumne
go określenia w stosunku do bezkształtnej, po
zbawionej wszelkiej rzeczywistej myśli i z 
wielkim trudem klecSnej szopy.

Ludowcy piastowcowi, którzy wedle wyraże
nia pos. Średniawskiego, dotąd szli ,,na pasku 
socjalistycznym ", postanowili zmienić pasek 
socjalistyczny na endecki. To jest wlaś: iwie 
wszystko, co z zakresu programowo-ideowego 
można powiedzieć o tej kończonej obecnie pod 
nieszczegółnemi auspicjami robocie zakulisowej
kolo nowej t. zw. „narodow ej" większości. Warszawa, 17 mada.

Jedni dopatrzą się w tf m jakiegoś dziwne- g popołudniu zapowiadany pakt mię-
go przeznaczenia, inni znowu ujrzą tylko dzia- . * ,, , ,
ame triko naturalnych konsekwencyj w tern dzy prawmą a Piastem doszedł do skutku. _ 

zjawisku, że partje ludowe, osiągnąwszy pe-jP ak t ton podpisali przedstawiciele następują- 
wien stopień rozwoju, stale skręcają na prawo,: cych  klubów:
aby wpaść w objęcia jakiegoś konserwatyzmu | związek ludowo-narodowy, reprezentujący
i w nich dokonać żywot. )g głosów, Chadecja 43 głosy, oraz „P iast"

Frzed dziesięciu laty drogę tę odbvt p. S ta -i , . . , .
piński i runął, *z czego intratę polityczną w y ^fominalnm fO, istotni o bez 14 secesj ni o
ciągnął W itos. Teraz robi tosamo W itos wśród (zwolenników p # ła  Dąbsldego), 56 g-.osów 
okoliczności bez. porównania mniej łagodzą- ten sposób przy życzliwem stanowisku kiubu 
cych, niż te, któro przed sądem historji służy- Dnbanowioza (23 glosy) —  nie biorąc pod uwa- 
ły Stapińskiemo. Dąbski za.ś, na czele czicrna- ■ „,.irslkj katolicko-ludowej —  nowa więk-
stu mężów, szykuje sakwy na zbieranie plonów . . . .  , _____ . oon __
politycznych, które z owej wolty W itosowej M°sc  dotychczas rozporządza 220 g.osami.
dla niego wyniknąć powinny i muszą. Jak słychać, żydzi, a więc prav.. opodobme i

W szeregach ludowcowych, jeżeli nie rozu- inne mniejszości narodowe, przy najbliższem 
mieją tej złowieszczej konieczności, to odczu- glosowaniu nad votum nmufnóści dla obecnego

legały przedewszystkiem na glosowaniu prze
ciw kcniecznościom państwowym, ir pierw
szym rzędzie przeciw budżetowi Jak to gloso
wanie wypadnie, trudno w tej chwili wiedzieć. 
Chociaż okoliczność, że aż dwunastu posłów 
socjalistycznych wyjeżdża właśnie na kongres 
do Hamburga, sprzyja niewątpliwie planom 
stronnh tw prawicowych.

Cokolwiek jednak się stanie," sądzić należy, 
żc rząd obecny spełni swój obowiązek do koń
ca, tj. nie ustąpi wskutek samych tylko za 
pcwiodzi ze strony owrej większości, ale zasto-

Dziś lub jutro nastąpią dalsze „pociągnię- ,vSiijo środki, które zmuszą je do ujawnienia się 
ia“  z ; strony twórców większości. W edle jeszcze przed ewentualnem objęciem władzy, 

■o-

wa.ją ją dobrze. Stąd ociąganie pewne i brak 
stanowczości w decyzjach. Stąd przedewszyst- 
kiem pragnienie zawarowania się jak najlep
szego uietyle przed przeciwnikami, ilo w sto
sunku do wspólników i sojuszników z tworzo
nej większości. W ięc w układach wszystko jest 
to, co wchodzi do nich z braku z.aufania w za
jemnego. Natomiast niema w nich prawie n^t 
z tego, co daje wspólnota ideałów, programów, 
dążeń i pragnień. Bo że frazeologja nacjonali
styczna, której z elementarzy endeckich w y 
uczyli się na gwałt leaderzy ludowcowi, nielyl- 
ko takim programem nie jest, lecz nawet jego 
Lraku na prawdę nie osłania, to fakt oczyw i
sty. Jeżeli bowiem jest prawną, że iwórey no
wej większości w pracy „nad umocnieniem jej 
flanków " wciągają lub w m ą g n ą  do spółki pe
wną grupę żydowską, to oznaczałoby to, że na
wet w zakresie najprymitywniejszego antisem. 
tyzmu swojego nowa większość musi zacząć 
od... likwidacji.

Ale w miarę, jak komplikują się systemy wa 
l unków i świadczeń ohustromweli. mających 
zneutralizować odpychające działanie’ nieufno
ści wzajemnych, w samych kontrałiują,cych 
stronach tworzą się rysy i niebezpieczne od
pryski. Ma W itos swoją frondę Dąbskicgo w 
swoich szeregach, to nie brak endecji a raczej 
jednemu z jej pom ocniczych wcieleń —  grupie 
Dubanowicza —  czynników oporu zdecydowa
nego i jawnego ze strony ziemian wielkopol
skich i pomorskich, którzy ze swego stanow i
ska protestują przeciw wybujalościom tych w a
runków i przeciw nadmiernym koncesjom, ja
kie zaprzysiężeni obrońcy zasady własności 
czynią w kierunku jej podważania i znoszenia.

Ze szczerością, która nie pozostawia nic do 
życzenia, I omawia tę sprawę w dwocli obszer
nych artykułach p. W ładysław W ydżga na ła
niach „Dziennika Poznańskiego".

„P iast" —  pisze on —  zapowiada swoim 
zwolennikom rozparcelowanie w przeciągu lat 
l(i czterech miłjonów morgów znm i przy po
zostawieniu maksimum i ochronie majątków 
uprzemysłowionych itp. W ie on doskonale, że 
takiej przestrzeni w tych warunkach w Pol
sce niema, gwarancja więc maxiinum iip. w y
jątków jest zwykłą fikcją, jeżeli ma być do
trzymana cyfra 4 miłjonów morgów. Biorąc 
rzecz z przeciwnego punktu widzenia, fikcją 
jest zgoda na rozparcelowanie 4 miłjonów mor
gów, jeżeli mają być dotrzymane warunki o- 
chronne.

„T en  kapitalny punkt układu charaktery
zuje dobitnie stosunek układających się stron. 
To nil dwaj przyjachde, którzy mają ręka w 
rękę iść do wspólnego celu, to dwaj kuncy, 
którzy podają sobie rękę, nie przestając mii na 
chwilę myśleć o tom, jaką drogą jeden przed 
drugim ma się zabezpieczyć".

Do tej charakterystyki finalizowanego obec
nie układu niema nic do dodania z wyjątkiem 
tego. chyba, że kupcy ci n-pn-znUują. w dodat 
ku handel prymitywny, kLóry istotę swoją u- 
patrujo —  w wykiwaniu drugiego. Obie strony 
stawiają sobie takie wnrunlJ i tak się ze sobą 
układają, że dla żadnej z nich nie może nie 
być jasnęni, iż druga pragnie się nią tylko po
służyć do swoich celów, i to jak najmniejszy m 
kosztem własnym. Mimo to paktują one ze so
bą i właśnie w t.ych dniach mają dobijać osta
tecznie targu każda w tym naiwnym zgoła 
optymizmm, żt poszkodowaną będzie, nie ona, 
lecz tamta...

Nie warto słów tracić na wykazanie, jak 
małą zdolność obciążenia będzie miała taka 
konstrukcja, jak małą sprawność okaże na ta 
kich zasadach oparta większość narodowa.

rządu przyłączą się do nowei większości.
Inaczej jednak przedstawiać się będzie spra

wa głosowania przy votum ufności dla nowe
go rządu. Jak się te glosy ukształtują, najbliż
sze dni okażą.

Znamiennem jest, że do nowej większości 
nie przystąpi klub Dubanowicza, który przy
rzekł jednak popierać rząd oparty o większość 
utworzoną przez wspomniane kluby. Wtajem- 
liczeni twierdzą, że wyeliminowanie klubu Bu- 
banowdeza z nowej większości jest manewrem 
posła W itosa, który tą drogą zamierza uchro
nić klub swój przed grożącyrm mu rozłamem. 
Pan W itos sądzi, żo za taką cenę pozyskać 
zdoła grupę posła Dąbskicgo dla koncepcji en
decko-piastowej.

W czoraj przez dzień obradował klub Pia 
st.owców. W  rezultacie przyjęto następujące u- 
cbwaly:

1) Klub P. S. L., po wysłuchaniu sprawozda
nia p. W itosa z ukończenia pertrnklacyj wr 
sprawie utworzenia rządu opartego o większość
lionnietw polskich, które do tego uk.aćlu przy- 

stąpilyą przyjmuje je  do zatwierdzającej wia
domości.

2) Klub P. S. L. uważa, że ośrodkiem więlc- 
szośii sejmowej rządu parlamentarnego powin
ny być stronnictwa ludowe Piast i W yzw ole
nie i dlatego wyraża ubolewanie, że W yzw ole
nie uchyla się od udziału utworzenia większo
ści, złożonej ze stronnictw polskich.

3) Klub P. S. L. stwierdza wbrew tendenoy 
nym pogłoskom  części prasy, że w3*yscy człon
kowie Klubu uznają obowiązek solidarności, o- 
raz, że różnica zdań wewnątrz klubu nie uchyla 
solidarności i podporządkowania się w iększo
ści.

;'fel«f3ri-rił ori naszcsm Korespondenta'.,

Piastom", ponieważ program społeczny przy
szłej większości jest dla robotników niemożli
w y do przyjęcia.

Również i pos. Stroński z klubu Dubanowi
cza nie zachwyca się nową większością, jak
widać to z artykułu wstępnego ostatniej „R ze
czypospolitej": „...ustępstwem przeciw zdro
wemu rozsądków i —  pisze pos. Stroński —  jest 
przyznanie jednemu ze stronnictw większości 
(„Piastow i"), prezesury R ady ministrów i teki 
ministra spraw wewnętrznych! czyli glównir 
placówki istotne i władzy politycznej w kraju. 
Tak jednostronne uposażenie we władzę jedno^ 
go stronnictwa, które ma 70 głosów na 235, 
jest naprawdę nienokojącem.

Dziś w Sejmie krążyła następująca przy
puszczalna lista nowego gabinetu: prezydjmn 
pos. W itos, sprawy wewnętrzne: Kiernik, spra
wy zagraniczne: M. Seyda, wojsko, jen. Szep
tycki, sprawiedliwość: Piechocki (Chad.), rol- 
nicfwo Gościcki (Z. L. N.), reforma rolna K o
walczuk (Piast), przemysł i handel Kucharski 
(Z. L. N.), poczta Osiecki, kolej zarezerwowa
na dla Chadecji, roboty publiczne Pawłowski 
(P. S. L.), praca —  W achowiak (N. P. R.), zdro
wie —  Bujalski (N. P. R.), oświata —  Glabiń- 
ŝ!ti (Z. L. N.).

Zdaje się jednak, że lista ta daleka jest od tej 
która zostanie zatwierdzona, albowiem nie n a 
leży brać pod mvagę tek, przeznaczonych dla 
N. P. R., która dotychczas nie zdeklarowała 
swojego przystąpienia do większości.

W  ostatniej chwili dowiadujemy się, że 
pizedsta.wicicie nowej większości zawiadomili 
prezydenta Rzeczypospolitej o podpisaniu pa
ktu i prosili go o audjencję w sprawie dymisjo
nowania obecnego gabinetu. Prezydent W oj
ciechowski odpowii dziad przez adjutanta swe
go, że jeszcze w ciągu dzisiejszego wieczora 
lub jutra rana przyjmie przedstawicieli nowej 
większości i ostatecznie zadecydowany będzie 
-sposób dymisjonowania obecnego rządu.

W edle krążących w koluarach pogłosek, 
dniom decydującym  dla przesilenia ma być 
sobotnie względnie następne posiedzenie Sej
mu.

p m s w  b  i s o r a s le
Warszawa, 17 maja-.

Na wczorajsze,m plemarnem posiedzeniłu zjaizdu 
prasy pod przewodnictwem ministra Ossowskiego, 
wic ranka ster Studziński referowiił postulaty prasy, 
omawiane na posiedzeniu komisji informacyjnej 
zjazdu. Wioeminśateir Studziński zazma.czył na wstę
pie, że postulaty prasy prawie w całości oędą mo
gły być przez rząd przyjęte. Omawiając ezczegóIo
wę postulaty, podniosł wiceminister Ktudwńdki. że 
pnidfc domaga się poprawy informacyjnej służby 
ajencyj telegraficznych, a mianowicie pragnie, a- 
żeby telegramy ajencyjne były podawane równo
cześnie przez cały dzień z uwzględnieniem pory 
porannej i ażeby wiadounHci zagraniczne były 
obfitoze i o ilo miożności oryginalne, a nie pociio. 
dzące z obcych źródeł. Dal oj podniesiono pot'7.e- 
bę w-zmańiJcmhi iinformacyj z kresowi niemniej 
wzmocnienia kontroli wiadomości, idących za gra
nicę, a wreszcie crmówionó sprawę informowania 
prasy przez, ezynnńd rządowe.

Minister poczt i telegrafów oświadczył, że zniż
ka taryfy pocztowej może dojść do 40 procent dla 
czar-opism, Riząd będzie uwzględniał zwłaszcza pis
ma ludowe. Rrazmnowy telefonigzne dzienników mo
ja 50 procent zniżki i rząd nie może iść dalej.

Minister kolei zapowiedział, że wszystkie ogło
szenia kolejowe beuą posyłane dziennikom, jako

drcżyźnianych. Następnie uchwalono likwida
cję administracji szkolnej na Śląsku Cieszyń
skim. WYńosek nagły posła Szuścika w przed- 
m ioc:e regulacji rzeki W isły na obszarze Ślą
ska Cieszyńskiego odesłano do komisji budże
towej.

G W A ŁTY  NIEMIFCKIE NA GÓRNYM 
ŚLĄSKU.

Donoszą z Katowic:
Ustawiczne prześladowania Polaków, zamie

szkałych na terytorjum' Śląska opolskiego oraz 
liczne skargi i doniesienia ludności polskiej, 
zamieszkującej na terenie województwa, świad
czą, że rożne indywidua, biorące udział w or
ganizowaniu napadów, wyruszają również na 
teiytoijum  polskie, skłoniły organy bezpieczeń
stwa do zastosowania ścisłej obserwacji celem 
wyLropueniu tych osobników. W obec tego w 
dniu 1;- bin. udało sio komisarzowi Konesowi i 
podkomisarzowi Brodniewiczowi przyareszto- 
wrać jednego z tych bandytów. Ponadto organy 
policji i bezpieczeństwa przyaresztowmly przy
byłego z tamtej strony kordonu jednego z 
Śelbstsckuizu, Kuffezika, zamieszkałego w Do- 
larzowiczach, przy którym znaleziono kompro
mitujące dokumenty i fotografje oraz notatki 
wrojskowe. Kaffezik byl znany ze znęcania się 
nad Polakami, zamieszkałymi po tamtej stro-

m iN T iia u . U h ż U d / l 7 U S > Y l m t ę  U Jc/ł 13L I I I f r lv U i l l• • i_  l  1 * * *, , . . , J , . - , . \ . j  | ino granicy i był poszukiwany przez miejscowapłatne uiseraly.. Natomiast mmistei handlu oswi ad- ! i « , j iw iadzc bezpieczeestw a pjjd zarzutem dokony
wania zbrojnych napadów. Na skutek areszto-czył, że nte może ani znieść, ani obniżyć cel na pa 

pier i czcionki, równie, jak me może wywrzeć na
cisku na papiernie dla obniżenia cen.

PizewTtLniiezący minister Ussowski w imieniu 
prezesa Rady ministrów zapewnił, ze rząd w niia 
rę możności uwzględni przodło-żorie- przez przed
stawicieli prrtoj postulaty j wyraził podziękowanie 
za liczne przybycie na zjazd i za otwarty i szczery 
Któaunek zjazdu, jaki ujawnił się względem rządu, 
Mówca żarniki)następnie zjazd.

-STOSUNKI POLSKO-GDANSKIE.
Warszawa, 17 maja.

Na posiedzainiu sejmowej komisji dla spraw za- 
gmnioznych po ,,exposó‘' ministra spraw zagranicz
nych Sknyiiakiego, wywody jego w sprawie Gdań
ska uizupclnil komisarz Rzeczypospolitej w Gdań
sku. Pluciński, puczem p. Stroński zgłosił rezolu-

wania Kuffezika uzbrojony oddział Selbst- 
schulzu ustawn‘1 się na szocie kolo kordonu i a- 
resztowmł 20 Polaków robotników, którzy po
wracali z pracy do domu. Gwałtem zatrzyma 
nyeh uwięziono w oberży Dułoka, poczem w y
siano zawiadomienie policji w Tarnowskich 
Górach z pogróżką, że o ile z okręgu Repny 
wypędzeni będą Niemcy, to oni, tj. Selbstschutz 
zapewniają policję polską, że z terenu niemiec
kiego będzie wysiedlona podwójna ilość Pola
ków, a zarazem zażądali natychmiastowego u- 
wołnienia Kaffezika. Do zatrzymanych gwal 
tern przybyło 2 policjantów niemieckich, wro-. 
hec których robotnicy opowiedzitdi o nielegal- 
nem zatrzymaniu i zażądali wypuszczenia na 
wolność. Było to jednakże bezskuteczne, przy 
czcm policjanci niemieccy wyrazili się, że jest 
w letką szkodą, że icli w ogóle nie zastrzelono.

oię,̂  która będzie pizedm-otem obrad *n:istępnęgo, W obec powyższego faktu komendant policji w 
poeiedz-on-a, a która wzywa rząd, ażeby energie* Tarnowskich Góral
nie p rzystąp ił 
Gdański*.

ach zwrócił się telefonicznie 
egzekutywy swoich praw w ą0 komendanta policji niemieckiej okręgu b y 

tomskiego, żądając wypuszczenia pokkich oby- 
watedi. komendant policji oświadczył, żeKOMUNIKAT SF.NATU CDANSKIEGO.

Gdańsk, 17 maja (PAT). W  odpowiedzi na wP(av( (R-‘ o policja zwolni robotników, jednak- 
ostatnie enuncjacje ogłoszone przez P. A. T. . 'ć’ ’,0'# ' wskazane, aBy Kaffezik został na- 
w  sprawie sresask,™- p o W r o - g W i c i  brara 
prasc-we tsenatu ogłasza dzisiaj obszerny ko-
munikaL, który w konkluzji oświadcza, że o- 
pór Gaąńska zwraca się nie przeciwko uzna
niu praw Eolski, lecz wyłącznie przeciwko pol
skim żądaniom, wybiegającym  -  zdaniem Se
natu —  poza granice określone traktatem,

ną wobec Selbstscbutzu, który grasuje na te  ̂
renie Śląska opolskiego.

NIEMIECKA ŻĄDZA ODWETU.
Nowy Jork, 17 moja. (AW). Dzienniki amery

kańskie zamieszczają s®czogóly rocmowy amery- 
któryTtaim w l 6 p ^ d s t k w ę l t S k «  p S s k f d o  kapitana Mac Mahona, .którą miał przód
Gdańska. W  dalszym ciągu kmnrnika* Sena- j8/ ^  z HumenbuTg.ęm w
u występuje przeciwko publikowaniu kwestyj Mahoń m raw al przowic-imtm ame-

spwnych i oświadcza, to ogłaszanie ich w pm - okupacyjnych do Ameryk., i
si.i w w olu je  nienotrzeląne rozjątrzenie.' jP^ed wyja-zdcm złozył wizytę pczegnamąlLndrai-

PRASA O NOWYM UKŁADZIE SIŁ 
W SEJMIE.

Warszawa, 17 maja (AW ) Wśród dzisiejszej 
prasy prawicowej „K urjer W arszawski" i zb’ i 
żona do grupy Dubanowdcza „Rzeczpospolita" 
przemilczają zupełnie sprawę większości parla
mentarnej. Pozostałe dzienniki zajmują się m. 
i. arytmetyeznem obliczaniem ilości głosów, 
któremi rozporządzać ma przyszła większość

kretnych faktów sabotowmnia przez Gdańsk 
traktatu wersalskiego i konwencji paryskiej. — 
Obecnie Polska stanowczo załatwi swój stosu
nek do Gdańska i wszelkie komunikaty Sena 
tu są zbyteczne.

meryika. wycofuje swoje wojska- z terenu ineprz 
jacielskiego. Natomiast przy wzmiance o Francji, 
wpadł w widoczny gniew i wyraził się następująco: 
„Weźmiemy odwet i choćby to nawet miało się siać 
i po 100 latach, gdyż hietorja się powtarza. Najgo- 
rętszem mojem życzeniem jest chwycenie za Uroń 
przeciwko Francji. W  przeciwieństwie do szlachet-

W czasie dyskusji zarysowały się w  klubie 
„P iasta" silne różne między większością a opo
zycjonistami, mimo, że p. W itos zapewniał, że 
otrzymał również poparcie N. P. R. Jak. się 
dowiadujemy jednak, miało to być pokryciem 
brakujących głosów p. Dubanowicza. Tym cza
sem pos. W achowiak m c konkretnego nie o- 
biecal i nic obiecać nie mógł pos. W itosowi, 
albowiem o tak poważnem przesunięciu się 
klubu N. P. R- zadecydować może cała partja, 
której kongres odbyć się ma w nadchodzącą 
meflziołę.

Dzisiejszy „K urjer Poranny" w -związku z 
pirtraktacjami między pos. Witosem a pos. M a
ćkowiakiem zaznacza, żo widocznie prezesi klu
bów .Piasta" i N. ih K. nie zdecydowali się, co 
mają referowmć swoim kolegom scjmowy m, al 
bowiem gdy prez. W itos na nt 'nem zebianiu 
„P iasta" zapewniał, że porozumienie, dotyczą
ce wstąpienia N. P. R. do większóści zostało 
osiągnięte —  pos. W achowiak w obradującym 
równocześnie swoim klubie uznał za stosowno 
traktować roin iow y z p. Witosem za nieobo- 
wiązujące. Dalej jeszcze: Llub N. P. R. pizy.l- 
rnując do zatwierdzającej wiadomości sprawo
zdanie pos. W achowiaka, polecił oficjalnie za
wiadomić prezydium klubu „P iasta", że do ża
dnego porozumienia z pos. W itosem ue doszło, 
że narodowi robotnicy m ogliby pertraktować o 
przystąpienie do większości dopiero wtedy, 

Już wstępne kroki tworzącej się wiekRzoścE&Gyby *a większość została utworzona, żo zre- 
dają mało pocieszająco próbki tej wartości. — ‘ sztą -wogóle nie mogą mówię z „C bjeną" i

NASTROJE W GDAŃSKU.
Gdańsk, 17 maja. (AW). „Dziennik Gdański" p«- nego postępowania Amerykanów, sieją f  raneuzi

daje, że laosbrzonśe się stosunków polsko-gdań- na nwzesn torytormm nionawćc, która prze-trvvą
parlamentarna. Tak wiec „Gazeta Warszaw- j skich wyw-olujo liczne odddźwięki wśród gdań- graiora-c.jc ‘ M.pizy mnemj dal rowmoż Hm-
ska", główny organ Związku Ludowo-Narodo- j skich pairtyj parl-me-ntamych. nacjonaliści, któ ćtonourg wyraz ]>rzcki»na.mu, że v przysztośoi =po- 
-wetro, stwierdza, żc większość parlamentarna ‘ rzy iwdają tcm polityce gdańskiej, prą do tego, d^t-wa s:ę wojny między Ameryką a Japołyą. Jest
już istnieje i rozporządza 235 głosami, p od cza s !aby Polskę wogóle pozbawiono praw, przyznanych wogóle pewny^przyszłych wojon. które ’ Wr.za i*\

waża „Gazeta W arszawska" za w ięcej niż się stosunków i me godzą się na obecny kierunek wielkfoj wojnie, ale piechota pozostanie r 
prawrdopodobne i na tej podstawie przyłączają* polityki Senatu. Wreszcie zaś lew:ca stanowczo krolową pola baUvy. ZcVi.nioi» jogu, wojska lą lo ro  
18 głosów* z N. P. R „  ocenia nowy układ sił w '.-przeciwia się takiemu, jak obecnie, traktowaniu '"Md na,d:'d najwaziuiejszym czynnikiem w-ojeanyrn, 
Sojmio stosunkiem liczbowym 257:187. spraw polsko-gdańskicb przez Senat. W yrazzt też prze puszczenie, że kawalorja zaji e-i

niona będwe „w jeżdżącą piecdiotę".

BONAR LA W  W  PARYŻU.

Nieco inaczej wyobraża sobie liczbową więk
szość zbliżony do kól lewicowych „Przegląd S P R A W A  S T O S U N K Ó W  P O L S K O  C Z E S K IC H .
W ieczorny". Dziennik uważa, że od 235 g l o - , Paryż 17 ma,ja_ (AW ). Ajencja Hawasa podaje., 
sów. któremi rozporządza nowo powstała więk- iiJoumail de Dcbafc". omawiając podróże marsza!-- Londyn, 17 maja (AW ). Wedhtg informacji
szość, należy odjąć io  głosów, stanotriących ka p ocha do polski i do C zech os łow a cji, wyraża biura Reutera z Aix-les-Bains, Ponar Law od-
cpozycję  g-rupy P «s ta , co w rezultacie spro- r 'i7ypu mają one na celu ulatwierne ści- jechał wczoraj do Paryża, gdzie zatrzyma się
wadza ilość głosów większości do 220, co sta- hJen
nowi właściwą mniejszość na 444 posłów w ' *
Sejmie. Klucz sytuacji —  pisze „Przegląd W ie
czorny" pozostaje w ręku onozycji w grupie mano podróże, podkreśla ilzbmmk, mają wzmocnić przybywa dnia 21 lun. do_ Paryża, zaproszony
Piasta, od niej zależy, czy dojdzie do skutku ^ " “ ^ ^ ^ 'k r e j ó w ,  oraz mają m  celu osiagnię- przez'Poinearcgo dla wymiany zdań w sprawie 

haleme obgenego rządu i na niej ciąży za to ■ • j----- :-------------• .f
odpowiedzialność.

Warszawa, 17 maja (AW ). „Gazeta Wam 
i zawaka", komentując wczorajsze rezolucje, u- 
cbwalone na posiedzeniu Piasta, zwraca uwa
gę na ostatnią z nieb, która dotyczy obowiązku

, cie i uiGzcm.unie polityki zaoeizpioc»enia i obrony odszkodawn n'eniieckicb 
traktatów pokojowych.

s e j m  Śl ą s k i .
Katowice, 17 maja (PAT). Na 46 posiedzeniu 

podporządkowania się większości. Jak windo- Sejmu śląskiego odesłano do komisji socjalnei 
mo. iiodczas glosowania, nad tą rezolucją poseł i prawniczej wniosek Rady wojewódzktoj w 
Dubanowicz złożył deklarację, w  której stwier- sprawie projektu ustawy o ubezpieczeniu fun- 
ilza, że ponad zasadę solidarności stawia su- kcjonarjuszów prywatnych, a do komisji bud- 
mienie obywatelskie i ślubowanie poselskie, żetowej wniosek Rady wojewódzkiej, dotyczą- 
klóreini przedewszystkiem kierować się będzie, cy  projektu ustawy w przedmiocie instancji

ZARZĄDZENIA W ŁAD Z FRANCUSKICH.
Gelsenkirchen, IG maja (AW ). W edług o* 

statnieh wiadomości, okupacyjne władze fran- 
c uskie obsadziły na stałe mi asto Gelsenkirchen. 
W czoraj przed pohulmem ulokowano w ralu- 
szu oddział, składający się z 20 ludzi i 3 ofice
rów. Burmistrzowi zakomunikowano, że mają 
przybyć do miasta jeszcze trzy Lataljony pie
choty. Obsadzenie miasta stoi w związku z za
miarami militaryzacji kolejowej W an e- Gelsen 
kirchen— Duisburg, gdyż transport na innych 

- zmilitaryzowanych linjach został w dużej mie-

Z deklaracji tej wnosić można —  pisze „Gaze- karnych w ordynacjach podatkowych. W  dru
ta W arszawska" —  że Dąbski nie występuje ze giem i trzcciem czytaniu przyjęto sprawozda-
stronnictwa, ale, że zastrzegł sobie wolną rę- nie komisji budżetowej w  sprawie stawek p o -ii „ __
kę, a wiec w pewnych war nikach zwrócić się datkowych jak również w sprawie projektu u -jrz c  uni-możliwieny _ wskutek bardzo poważ-,
może przeciwko swoieniu stronictwu i przeciw sławy dotyczącego zmiany w ysokości rent nyeh uszkodzeń kol jo w jc i .
nowej większości. * wt jskowych, rent powstańczych, i dodatków 1
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E R ® N ! K A
Kraków, 18 maja.

'  APROWIZACJA KRAKOWA. Gmina m. Krako
wa wpłaciła od kasy Ba.nku cukrowników należj- 
lość akcyzową za 11 wagonów cukru, stanowią
cych kontyngent majowy dla m. Krakowa. Cena 
cukru z nowego transportu będzie wyższa prawdo
podobnie o 600 mk. no, 1 kg. Nadejście transpor
tów spodziewane jest w najbliższych dniach.

W  składach miejskich znajdują się znaczne ilości 
mąki żytniej do wypieku eldeba. Gmina rozporzą
dza 13 wagonami mąki zarowno z dawniejszych 
ZApasów, jak i nowszych zakupów. Produkcja chic
ha w piekarni miejskiej ma być w najbliższych 
dniach znacznie zwiększona.

CLKIER MIEJSKI sprzedawany będzie od dzi- 
łiiaj w Podgórzu w budynku elektrowni przy ul. 
Nadwiślańskiej, a nie jak dotąd w hali targowej 
przy ul. Kalwaryjskiej.

NOWE ŻĄDANIA RZEŻNIKÓW. Wczoraj cech 
rzcżrkków krako .vskkh wniósł do magistratu no- 
wy, znacznie podwyższony cennik na mięso We
dług nowej taryfy rzożnłey żądają za 1 kg. polęd
wicy 20 DUO mk. (dotąd 14.0001, wołowiny z do
kładką 16.000 (dotąd 12.000). bez dokładki 19.000 
(14.4001, cielęciny 10.000 (8100). Za podstawę kpi 
kułaeji cen przyjęli rzeżnicy przeciętną 90u0 mir. 
za 1 kg. żywej w-agi. Zaznaczyć należy, że na ostat- 
niem posiedzeniu komisji cennikowej przy regulo
waniu cen mięsa kalkulowano na podstawie prze
ciętnej 7O00 mk. za 1 kg. żywej wagi i że od tego 
czasu bydło podrożało o 9% . Posiedzenie komisji 
Cennikowej odbędzie się najprawdopodobniej we 
wtorek.

NAGRODA ZA WYKRYCIE SPRAWCÓW POD
RZUCANIA BOMB W o je w ó d z t w o  krakowskie za
wiadamia nas, że minister spraw wewnętrznych 
przeznaczył jako. nagrodę za wykrycie sprawców 
podrzucania bomb w Kraków ie, kwotę 3 miljonów 
marek.

WPISY NA CZŁONKÓW CZERWONEGO 
KRZYŻ A ęxlbywać się będą przoz cały czas trwa
nia Tygodnia Cz. K. przy stolikach rozstawianych 
w mieście, a to celem ułatwienia publiczności przy
stąpienia do Towarzystwa Cz. K. Jeżeli się zważy, 
że w województwie krakowskiem, które liczy 43 
oddziały Cz. K., w roku 1922 zarejestrowanych 
było członków w K ok ow ie : dożywotnich 260. zwy
czajnych 2533, na prowincji dożywotnich 53, zwy
czajnych 5936, to liczby te \vobec nader niskiej 
wkładki czlonikowsktoj, świadczą bardzo wymownie 
o braku zainteresowania się społeczeństwa celami 
Towurzytowr i W roku bieżącym od dnia 1 stycz
nia wpisało się w Krakowie na członków 8650 osób. 
Ta liczba jest nieproporcjonalnie niska w stosunku 
do ilości micizkańców Krakowa. A przecież Pol
ski Czerwony Krzyż ze względu na swe nader do
niosłe zadania na wschodzie Emopy powinien wy
kazać się w wiedzynarodowem biur/e Cz. K. w 
Genewie, taką ilością członków, któraby świad
czyć mogła dodatnio o udziale narodu polskiego 
w międzynarodowej akcji Czerwonego Krzyża. Ty
dzień Czerwonego Krzyża da publiczności kraktny
ski ej sposobność wyrównania dotychczasowej bier
ności -prziz midsowe wpisywanie się na członków. 

DANCING CZERWONEGO KRZYŻA odnędzie

Wolański na temat „Uwag? npd pracą dr M. Gu
mowskiego o biskupstwie kruszwi-ckiem z XI w.“ .

ZBIOROWY UDZIAŁ PRZEMYSŁU małopol
skiego w Wystawie sierpniowej w^Dotroit (Michi
gan I przedstawi dyrektor Ligi P. P. na zebraniu in
teresowanych w' Krakowie (ul. Grodzka 13) I piętro 
dnia 22 mija o gi/dz. 5. Przemysłowcy dadzą wy
tyczne Lidze P. P., która zakupuje i przewozi eks
ponaty do Detroit i dozoruje je przez 
swego.

delegata

Z kraju i ze świata

się w sobotę 19 bru. w sile eh Storego Teatru o
godz. 9 wieczorom. Ustalona tradycja zabaw tego 
rodzaju, urządzanych w czasie karnawału, zapew
nia jej i tym razem pełne jrowodzenie W czasie 
zabawy przygrywać będą dwio orkiestry salonowe 
5 p. a. c. Legitymacje wstępu wydaje się w ka
wiarni Esplanade i Grand Hotelu w godzinach od 
6—8 wieczorem.

DWA KONCERTY SPACEROWE NA PLAN 
TACH odbędą się w niedzielę i w poniedziałek w 
erosie Zielonych Świąt, jako część programu Ty
godnia Czerwonego Krzyża. W czasie koncertów 
przy stoliłuu h będą pnę jmowane w pisy na człon
ków Oz K. Koncerty odbędą się w godzinach od 
12 do 1 ‘30 w południe.

FUNDACJA BAR. HIRSCHA. Utworzona w ro
ku 1891 przez ban Hirscha fundacja dla zakłada
m i w Galicji i Bukowinie szkól powszechnych i rę
kodzielniczych z językiem wykładowym polskim, 
miała dotąl swoją siedzibę w Wiedniu. W  myśl 
traktatu pokojowego St. Geniiain. zostanie funda
cja przeniesie na do Warszawy. IV Skład kurato-rji 
tej fumdiioji powołani zostali obecnie: b. minister 
oświaty dr Ćwikliński, rad< a Trybunału admini
stracyjnego dr Wilhelm Binder, z W arszawy dcle- 
gat prof. dr Henryk Askenazy, prof. uniw. di Dick- 
stein, z Kr tkowa wiceprezydent miasta Józef Sa- 
tc  i prezydent gminy izraeiickiej dr Kalał Landau, 
a ze Lwowa adwokaci dr Henryk Loowonlierz j dr 
Umil Parnas. Majątek fundacji składa się z papie
rów wartościowych, tudzież budynków szkol
nych i parcel gron! owych, własnością fundacji bę
dących. Pertraktacje z rządem austriackim to tlo 
sposobu przeniesienia fundacji do Warszawy zo
stały już prŁepro\w.dŁome, tosamo z rządom rumuń 
skim, który sobie rości pretensje z tytułu przyłą
czenia Bukowiny, gdzie dw ie szkoły fundacyjne się 
znajdują.

Onegdaj odbyło się w ministerstwie w y /nań i o- 
światy w W.ur&zawie pod przewodnie4 wwn dyrek
tora departamentu, dra Piekarskiego, posiedzenie 
nowo zamianowanej kuratorji, w którein wzięli 
udział: naczelnik wydziału dl.tspraw 'wyzn. mojż. 
w ministerstwie wyznań p. Adalbeygv b. minister 
dr Ćwikliński, radca dr Wilhelm liinder, dr Stani- 
Siaw Natanscłm, prezydent krakowskiej gminy izr. 
dr Rafał Landau, delegaci kuratoiji z Wiednia, tu
dzież referenci ministerstwa. Fo złożeniu sprawo
zdania przoz dotychczasowego prezesa kuratorji 
dra Kuhna z Wiednia i stwierdzeniu, że stan ma
jątkowy fundacji jest z powodu wojny opłakany,
uchwalono rtrapoc-ząć czynności aktem fundacyj 
nym określone i załatwiono szereg spraw adinimi- 
stracyjnych. Kuralorja, uwzględniając nader cięż
kie położenie utuczy cii -li. uchwaliła wypłacić czyn
nym nauczycielom jedn -razowy zasiłek. Obecnie 
jest cennych  w Makipolscc 10 szkól, utrzymywa
nych przez fundację.

USTNY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w państw, 
gimn. VI w Krakowie fna Podgórzu) ]>od przewod- 
litżwem naczelnika wydziału JI U O. S., profeso

ra Władysława Trybowskiego, odbył się dnia 14 i 
15 maja br. Egzamin dojrzałości złożyli: 1) Bos- 
sowski Stef nr, 2) Friedenberg Alfred (z post. cel.); 
8; Gadomski Jan; 4) Karcz Tadeusz; 5; Kęsek 
Franciszek (z post. cek), Kioć Józef, 7) Neuwelt 
Władysław (z port. cel.); 8) Ohrcmstein Juda; 9) 
Syga! Eanryk (z post. cel.); 10) Warc.lułowski Wło
dzimierz {z post. cel.); U ) Kellem Stanisław (.pryw). 
Nie rop robo wano ładnego abiturjenta.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.
Z TOW. NUMIZMATYCZNO-AKCHEOLOG. W 

piątek 18 bm. o godz. 6 w sali śeminarjum arch. ’ 
Im w . Jag. (św. Anny 12) mówić będzie p. Adam

PRZEDSTAWICIELE ZWIĄZKÓW KULTURAL 
NYCH W BELWEDERZE. Dnia U bm. preybyll 
na konferencję do prezydenta Rzeczypowp. w Bel
wederze przedstfawicicle najważniejszych ugrupo
wań, zrzeszonych w Związ.ku za w. literatów, Zw. 
autorów dramatycznych, Zw. plastyków Zw. mu
zyków, Zw. grafików, pp.: Wada w Sieroccewski, 
.T. Kaden- Band rowski. Fr. Siedlecki, G. Daniłow
ski, Wt. Skoczylas i S. Ostrowski. W toku rozmo
wy wyjaśniło się, że w budżetach poszczególnych 
ministerstw znajdują się wprawdzie pewne kwoty, 
przeznaczone na cele kulturalno-artystyczne, ale 
kwoty te są tak skromne, że nic za nie zrobić nie
podobna. Dość powiedzieć, że. fundusz prelimino
wany specjalnie na popieranie literatury wynosi 
36,000 000 marek, wówczas, gdy kosat wydania 
przeciętnego dzida przewyższa tę sumę. Wyłoniła 
się dalej sprawa jtowoUnia do życia Izby arty
stycznej, któnuby broniła interesów oąganizacyj 
artysty oznych.

Prezydent Ezoczypospolitej zachęcał do jak maj- 
energiczmcjszej pracy organisytcyjnoj i wyraził po
gląd, iż tak lotny i indywidualny element, jakim 
są artyści i literaci, trudno da się wcielić w karby 
organizacy.j oficjalnych; raczej samorzutna działal
ność związków zawodowych może poprawić istnie
jące st osim i..

NOWELA DO USTAWY PRZECIWALKOHO
LOWEJ. Wkrótce pod obrady Sejmu wejdzie pro
jekt noweli do ustawy przeciwalkoholowej, opra
cowanej przez min. skarbu i uchwalonej już dnia 
14 lutego b. t. przez Radę miustrów przy dwóch 
głosach przeciwnych: ministerstwa rolnictwo i dóbr 
państwa, oraz min. zdrowhi publicznego.

Nowela zawiera następujące ważniejsze zmiany: 
w ustawie. które były już przedmiotem noweli mi
nisterstwa skjtrbu w roku 1921, lecz były odrzuco
ne przez Sejrn dnia 27 stycznia 1922 roku.

1) 2 i pół procent alkoholu dla napojów, wol
nych od ograntezeń, podniesiono do 4 procent.

2) Najwyższa zawartość alkoholu w napojach 
podnosi się z 45 proc do 60 proc.

3) Liczba komcesyj możo być zwiększona 2 i pól 
raz a, czyli z jednej koncesji na 2.500 mieszkańców 
podnosi się do 1 na l.OOl) mieszkańców.

4) Redukcja i likwidacja koncceyj zredukowa
nych przedłuża się do końca 1921 roku.

5) Znosi się ograniczenia w sprzedaży i pod rwa
niu napojów alkoholowych w niedzt le i święta. — 
Ograniczeniu, dotyczyć mają tylko czasu trwania 
nabożeństw.

6) Znosi się ograniczania w bufetach kolejowych 
i na kolejach, oraz podczas targów, jarmarków, 
odpustów, inisyj, pielgrzymom, i t. d.

AWANS CHORĄŻYCH W ARMJI POLSKIEJ. 
Jak z Wamszuwy donoszą, chorążowie W. P. zo
stali poddani kompetencji departamentu poboro
wego min. spraw wojsk., któremu przekazał icli 
sprawy oddział personalny sztabu jeneralnego. Do
ty chozas uprawy chorążych były załatwiane n.iirów- 
ni zc sprawami oficerskimi!; obecnie zaś określono 
stanowisko chorążego, jako oficera zawodowego.

Wszyscy wojskowi, posiadający szarżę chorąże
go zostaną nadal m nici utrzymani, natomiast no
wych nominacyj na tę W  rżę nie będzie Aby jed
nak dać chorążym, mającym kwalifikację oficer
skie. możność awansów, przewidziane jest dla nich 
na równi zresztą z innymi podoficerami zawodo
wymi, po dwóch latach ehriby na stanowisku pod
oficerów zawodowy ch, przejśeia dwuletniego wy
szkolenia. Wymagano do tego jest, prócz kwalifi- 
kaeyj bojowych, ukończenie kursu dla wyższego 
(7-oddzib.łowego) wykształcenia cl emen uirn eg o, 
oraz zdanie z dobrym wynikiem, egzaminu wstęn- 
nego. Po przejściu wyszkolenia, chorążowie, zosta
ją mianowani podporucznikami właściwych służb

rodzajów broni, przyczem dopuszczalne są awan- 
si do sropnia kaoituna •«—  ze względu na brak 
cenzusu naukowego, przewidzianego w ustawie o 
prawach i obowiązkai h ofierrstwa .polskiego.

f  EDWARD LUBOWSKI. Jak donoszą dzienni
ki warszawskie, zmarł tam dnia 16 bm. znany au
tor dramatyczny Edward Łabowski.

ŚMIERĆ PODRÓŻNIKA POLSKIEGO. Do War
szawy nadeszła wiadomość z Parany o zgonie po
dróżnika. polskiego T Chrostowskiego, omitologp, 
który odbywał wyprawę naukową w głąb niezna
nej puszezy nad rzeką Ivahą. Ś. p T. Chrostowski 
zmarł 21 listopada, z. r., zdaje eię wskutek trudów 
podróży i mal.ai ji 

NOWE SYGNAŁY KOLEJOWE. „Kurjer Po- 
ranny“ donosi: Z inlcjątywy departamentu ruchu 
drogowego i mechanicznego w ministerstwie kolei 
opracowany zo&tał nowy elan sygnalizacji na pol
skich kolejach państwowy cli. Władzo kolejowe 
mają nadzLję. przez ten nowy i ściślejszy system 
sygiydizaeji opanować w znacznym stopnia więk
szość przyczyn wwpadków kolejowych w państwie.

KtlRSA WAKACYJNE DLA NAUCZYCIEL
STWA SZKÓL TOWSZECHNYCH. Kursa te pro
jektowano są w roku bieżącym we wszystkich wo
jewództwach w następujących trzech terminach: 
od 2 lipca do 28 Iipca, od 10 lipca do 11 sierpnia 
i od 2 sierpnia, do 29 sierpnia. Instrukcje i rozkład 
kursów wakacyjnych znajdują się w numerze 7 
Dziennika Urzędowego mini.storet.wa ‘wymań reli
gijnych i oświeconifi publicznego. Angażowanie 
[ relcgemtów załatwiają poszczególne kurator ja 
szkolne, zapisy na kursy uskutecznia każdy nau
czy city w drodze służbowej zapomocą karty wpi
sowej, która jest, do nabycią w księgarni „Książni- 
(y Polskiej11 w Warszawie (Nowy Swi.it 59) za ce
nę 160 Mkp. Każdy nauczyciel czynny ma prawo 
zapisać się na kurs wakacyjny, także peza. obrę
bem en ego kuraforjum.

ZABÓJSTWO NA TLE WYKONYWANIA RE
FORMY ROLNEJ. Z Warszawy telefonują nam: 
Dzisiaj około godz. 5J4 po południu na ulicy Smol
nej Wtadyslaw Micdziński, obywMel ziemski, wy
strzałem z rewolweru zastrzelił Władysława Ole- 
dzińskiego, wiceprezesa Głownego Urzędu Ziem
skiego. Zabójstwo popełnione zostało na tle wy
konywania reformy rolnej przoz G P. Urz. Ziemski.

NAPAD BANDYTÓW NA KSIfjDZA. Z War
szawy’- donoszą: Do mieszkami a prywatnego ks. 
proboszcza Aleksandra Cii ślakp w Iłolobach wtar
gnęło siedimu uzbrojonych w karabiny' i rewol
wery bandytów. Po steroryzowauiu służby i do
mowników i po związaniu im rąk, bandyci zrabo

wali 86 rb. w złocie, 1,300.060 mk., biżuterję, n 
wolwor oraz ubqania i biz liznę.

KURS RYBACKI W BYDGOSZCZY. Pracownia 
rybacka państwowego naukowego Instytutu rolni
czego w Bydgoszczy urządza w czasie od 5 do 11 
czerwca 1923 kurs rybacki. Zgłoszenia uczestników 
należy nadsyłać do dnia 1 czerwca 1923 do Pra
cowni Rybackiej P. N. T. R. w Bydgoszczy, Zaci 
sze 7, przy równoczesnem przekazaniu przez pocz
tę kwoty 30.000 mk. (członkowie Towarzystw rol
niczych i ybackich plącą 10.000 m urzędnicy 
pnństnwiri i mlodz też studjująoa eą zwolnieni od 
ojdaty). Każdy ucizestnik poza oplata za uczestni
ctwo nrusi opłacić polne koszty wycieczek.

ZJAZD MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ WE 
LWOWIE. Na oku tik uchwały Komitetu wyPo- 
nawcizego II ogólnego Zja.zdu polskiej młodzii ży 
akademreła,j w’ Wilnie odbędzie się PI ogólny 
zjazd P. W. A. we Lwowie w dniach od 30 maja 
do 2 czerwca br. Dla technicznego przygotowania' 
Zjazdu zawiązał się Komitot orgj-.nizacyjny III og. 
zjazdu P. M. A., który począwszy od dnia 75 maja 
będzie codziennie urzędował w Domu akademi
ckim (Łozińskiego 7) od godz. 19 do 20.

PRZEMYCANIE DEZERTERÓW ZA GRANICĘ 
Ustawiowio przemytnictwo ludzi i' towarów przez 
granice państwa stało się fo-rmahnem zajęć leni i 
źródłom doebodów całego szeregu jednostek, <z 
drugiej afvś ebromy utrapieniem posteiunków girani- 
CMiych i władz celnych. Jednogo z takich osobni
ków ujął tymi dniami posterunek w Turce nad 
Stryjom, udowodniwszy mu pi-zcprowadzanie za

ekką karoserją, której wyposażenie zostało tak do- 
irane, by wygoda połączona była z praktyczno- 
ścią w czasie dłuższych podróży sportowych

^  s e u r t a
Warszawa, 17 maja (Teł. w l ) NTa dzisiojszem

Gbjckt, który w salonach firmy oglądaliśmy, osią- posiedzeniu Senatu marszałek zawiadomił, że
ga wedle podanych min tamże cytr, dzięki swemu 
małemu ciężarowi, chyżość około 130 łan. ua go
dzinę i zadowolić może wszystkie naiwet najwięk
sze wymogi sportowca autiomobitowego. Wedle

senator Kruk (I’SL) zrzekł się mandatu.
Senator Średniawski referował sprawę po 

m ocy kredytotw ej dla centralnej Kasy spółek' 
rolniczych. Przyjęto wniosek, -wzywający rząd, 

otiągnięlyc h wiadomości, kilka takich wozów m g;by najrychlej przyszedł z wydatną pom ocą Q  
wziąć udział w zbliżającym .się raidz.ie Polskiego kredydową dla zasili nia spółek rolniczych i-na
Klubu Automobilowego. za kupno narzędzi rolniczych itd.

Po referacie senatora Nowodworskiego przy
jęto bez zmiany ustawę o zmiar.ie niektórych 
postanowień ustawy o zaopatrzeniu emerytów 
wojskowych i ich rodzm.

Po przyjęciu ustawy w sprawie upoważnienia

TEATRY KPAKOW SKIF- 
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Poprze--Tzony 

odgłosem ruto z wy cz a j: i y c sukcesó,w we Włoszech 
Francji i Ameryce, wchodzi na scenę krakowską ° sób, uprawiających dziaiki ziemi na cudzych 
poemat renesansowy Sema Bcnelliego „La cena: gruntach na kresach, przystąpiono do dysku- 
delle beffe'1 w przekłodzic- dokonaaiym dla sceny SP na-d interpelacjami Z. L. N. i Limy ch w spra-
' rakowskiej przoz znanego poetę F. MLrandolę. 
Role głóv,T.c kreują u nas pji. łfei»arOkóyena., Kloń-

w ie stosunków polsko gdańskich. Sen. Barto
szewicz (Z. L. N.) stwierdził, że stosunki pol

ska, Gallów a, Białkowski, Bracki, Szymański, Gro- j sbo-gdańskie -ułożyły się tak, ii dłużej nie mo- 
licki i Njcwferowtoz. „Ucztfi szyderców11 to- źn® tolerować obecnego stanu. Dlatego inter 
rzona bodizie w nieilzifję w jiacnwszym dzień Zie
lonych świątek wifwzorom oraz kilkakrotnie w cią-

pelanci zwracają się do rządu o wyjaśnienie, 
jakich środków zamierza użyć, ażeby ten stan

gu przyszłego tygodnia. Repertuar świąteczny po-jP°praw ić, 
za powtórzeniem premjery, zapowiada w niedzielę Zabra t głos minister spraw zagranicznych i 
po pyoł. ,, Zmi ar tw y  ch we tan' c '1, zaś w dragi <faień po wygtosil swoje expose w sprawie stosunku Poł- 
pol. „Oznpurka'1 IleTtea, wiecziorom „Popasu króla shi do Gdańska.
Jcgiomości-1 Grzymaly-Sicdleckiego.

OPERA I OPERETKA itepertuar świąteczny

granicę Czechosłowacji 4 osób, w tc-m 2 popiso
wych. Jest nim niejaki Michał Fe.ronz, zaan. w 
Dźwiniaczn Gómym, który proceder ten uprawirl 
już cd dhrższego esosu i był oddawrua na oku po'- 
licji. Za wypadek, o którym wyżej piszemy, pobrał 
od każdej z osób 100 000 mk., co może świadczyć
0 tern, jak korzystnem zajęciem jest pnzomytni-. 
ctwo. Po sporządzeniu odpowiedniego doniesienia 
karnego odstawiono go do sądu pow.- w Turce.

W DźwinograioKto jrow. Róbrka dostał się w ręce 
poLc-ji akademik ukr. Jan Szkwarek, któiy ułat
wiał uciekającym przed poborem wojskowym Ukra
ińcom przedostanie się za graniię, Szkwarka od
stawiono do sądu powiatowego.

SPALENIE TRZECH BANDYTÓW. Oddział po
licjantów, złożony z 31 ludzi z kierownikiem urzę
du ślodczągo w Lucku na czele, urządził obławę 
na b^idytow, kryjących się w okolicach wiosek 
Poresby, Wolub i Rnży&zez. Po ldlkogodz.iamej ob
ławie policja natraliła na kryjówkę w stodole Ta
deusza Jankorwskiego we wsi Aioksandrówka, — 
Otaozeni bandyci stawili policj uatoni i Wywiadow
com zbrojny opór, strzelając do nich. Rezulkatem 
obustronnej strzelaniny ,trwającej blisko godz:nę, 
było zapalenie się stodoły, a następnie zajął się i 
dom imosrakatey Jankowiskiego W ogniu w stodole 
sjialilo się żywcem tifeceli bandytów, Knol i dwóch 
innych jego towanzyszów, których nazwisk na razie 
nie ustalono.

PRZEWIEZIENIE ZWŁOK WOROWSKIEGO. 
Jak donosi AIV., zwłoki Worowskiego zostały 
przewEieziiOine przciz Zurych i Selmluzę do Moskały. 
>V pociągu znajdowali się również dwaj funkcjo- 
n ar jusze sowieckiego poselstwa w Borlinie i dele
gat Ahrems. W Bemie, Zurychu i Srhaiuzie odbyły 
s:ę manifcsiaicje ż/diobnc szwiajcunśkieh komiunĄ 
stów, z okazji przejazdu p'Ociągu z ciałem zabite
go. Przy tej sposobności wygłosił lfstinow mowę, 
w której podnosił moralne zaloty i szkiehetny ciia- 
rakter Worowskiego, peast podkreślił fakt, żo zgi
nął m  na pos-tenuniku. Hi&toTjja -potępi to siły, któ
re zainicjowały mend na Worowskim — mówił 
Lsliiiow. Masy robotniczo podwoją obecnie swoją 
czujność i siłę w wn-lce przeciw międzynarodowemu 
faszyzmowi. Urzeczywistnienie zaś Ideałów, aa któ
re walczył zmarły, pTzyni-osie ludzkości upragnio
ny pokój.

ZASTRZELONY W LOZANNIE WOROWSKI
używał w cz?.sie siwej kai-jcry politycznej na.zvi it;k 
Worowskij, Borowskij, Michał Szwutrtz, OrłowSkij, 
a pewno ta lista toż jesz-cze nie jest kompletna. 
Niektórzy utrzymują, i na to wskazywałoby imię 
Wacław, ze pochodził z polskiej rodziny, osiadłej 
w Moskwie. Podczas studjów uniwersyteckich 
migi mileżeć do polskiego „Koła“ młodzieży, gru
pującego elementy t  zw. postepom e socjalistycz
ne. Podczas przygotowań policyjnych do koronacji 
Mikołaja H. w roku 1895 wydalono go z Moskwy
1 to był jego pierwszy konflikt z władzami ówcze- 
snemi. Eimigrował potem i należał w Szwajcarji 
do stiłego oboezenia Lenina. Wśród bolszewików 
uchodził za „łagodnego" rewolucjonistę. Nie miał 
nic wspólnego i czoiczwyoz.ajitami i teroTem ura- 
cował wyłącznie w dziale propagandy, przt-waznie 
na placówkach zpgraniinnych, jak Sztokholm, 
Rzym i im

uległ zmianie, gdyż dyrekcji udało*s;ę pozyskać j ■N{1 ^P116 pot 
dwie gwiazdy na gościnne wystęjay, a mianowicie 0 " u( L' 16-tej.

Po przemówieniu senatora, Bartoszewicza dyi 
skusję zamknięto.

Następne posiedzenie Senatu dnia 1 czerwca

jutro m sobotę, 19 bm. wystąpi gościnnie w ope
rze Wagnera „Lohangrin" Stanisław Grusze zyń- 
ski, niezrównany przedstaWieiel tej partj’ . W nie
dzielę 20 bm. po poł. dragi występ tego znakomi
tego artysty w nieśmiertelnej operze „Halka"; te
go samego dnia wieczorem wystąpi gościnnie F,in,a 
Gistedfc w „B.a jad erze". W  poniedziałek 21 bm. o 
godz. 7‘45 w.^ daaigi a zarazem ostatni irystęp 
znakomitej artystki rawnież w „Bajaderze". Dziś 
w piątek 18 bm. prześlic-ząn, stałe atrakcyjna ope
retka „Mały król'1 z E. Solarskim w roli tytulo- 
av ej.

Ż „BAGATELI". Dziś (piątek) „Syn pustyni"? 
któiy ukaże się jesz ero tjlko pracz trzy wieczory 
■/, pl Kozłowską i p. Węgierko w głównych rolach. 
..Czarna pantera" M. Yvinnicroriki wchodzi na re
pertuar „Bagateli" we wtorek 22 bm.

Z komisyj sejmowych

:L
REPERTUARY:

TEATr IM. SŁOW ACK IEG O .
Piątek, 18 bm.: „Zm.irtwychwstai.ie'1.
Sobota, 19 hm.. „Uczto sw derców ".
Niedziela, 20 bm. po poł.- ..ZmartwychWstarde"; wie

czorem: ..Uczta szyderców 1.
Poniedziałek, 21 bm. pe poi.:- „Czupurek"; wieczo

rem: „Popas króla Jegomości".
TE Alf R OFEKa  I O PE R E TK A :

Piątek, 18 bm : „M ały król".
Sobota, 19 bm.: „L obun gim ".
Niedziela, 20 bm. po poł.: „Halka"; ■wieczoi-em: „Ba^ 

jadeun".
TE A TR  .B A G A T E L A "

Piątek, 18 bm.: ;,Syn pustyni ‘ .
Sobota, 19 bm. po poł.: „W iera Mircewa"; wieczór: 

„S ; n pustyni".
Niedziela, 20 bm, po poi.: „Wesele Arletty"; w ie 

czo-em: .„Syn pustyni".
Poniedziałek, 2t bm. po poi.: „Sublokatorha"; wie

czorem „Syn pustyni’ .
W torek, 22 luny Czarna pantera".
Si-oda, 2" bm.: „Czaina pantera".

Warszawa, 17 maja (PAT), Sejmowa korni-, 
sja dla wałki z drożyzna nie odbyła dziś posie
dzenia z powodu braku quorum.

KW EST JE BUDŹETCWE.
Warszawa, 17 maja (PAT). Dziś pod przo* 

wodnietwem pos. W ierzbickiego w obecności 
marszałka Rataja odbyło się posiedzenie seji 
m owej komisji budżetowej.

Pos. Thugutt oświadczył, żo W yzwolenie 
w yznaczyło na referenta prowizorjurn budżeto* 
wego pos. Sanojcę.

Ponieważ pos. Sanojca wyraził swą zgodę, 
komisja ustaliła, by referaty tych projektów 
ustaw były komisji przedłożone nie później, 
niż 21 bm. z tem, by do 26 m ogły być załatwio-. 
ne.

Następnie przystąpiono do rozdziału refera- 
rów preliminarza budżetowego. Generalnym re
ferentem wybrano pos. Giąbiusk.ego, poczem 
dokonano rozdziału referatów.

ZMARLI.
—  Kamila z Ranipeltów v. Hirschberg, wdowa 

po komisarzu, zmarła dn;a 17 b. m. w 87 r. życia.

PROGNOZA NA PIĄTEK. Zachmurzenie znacz
ne, rano dość chłodno, później wzroet temperatury, 
urrB*kOT'r0i!ie, na Pomorzu zaś poiywiete wiatry z 
kierumiKow połudn.-zachodniogo i zachodniego.

DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali 
4711 Dr Jan i Stanisława z Borkowskich Walkow- 
scy, Krzeszowic e; 4712 Pamięci ojca Ignacego.— 
synowie Stefan i W-lad. Frzybylłiieiwioze; 4713 Tar 
mięci Juljana Plutyńskiego i jego córki Jadwigi; 
4714-5 Sylwester Urbański z Poznam™,.; 4716 Pa
mięci Wawrzyńca, Kamili i Mai-ji Schwara; 4717 
Jan i Zof|i Pnigakń.-:cy z Lęt-.zycy; 4718 Dr Ed
mund Reiner Kraków; 4719 Ku pamięci Fr. Tad. 
Ciąglińskiego; 4720 Pamięci Zygm. Zbijewsldego, 
prof. szk. przim. w Krakow-iu — uozenice i 4721 
Pamięci Alfreda Dauna. art. rzeźb. prof. 3zk. przcim 
w Krakowie — uczcmcc.

m m m  GRUszczynsici
ZNAKOMITY TENOR BOHATERSKI OPERY 

WARSZAWSKIEJ

wystąpi w operze krakowskiej 
v, sobotę, 19 maja o godz. 7-ej m. 45 Wieczór w 

operze „Loliengrin" i_ 
w niedzielę, 20 maja o godz. 4-ej po poł. w operze 

„Halka"'.

*  E Ł Ń A  G I § T E D i T
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W  N IE D Z IE L Ę , 20 MAJA O GODZ. 7 M. 45 
W PONIEDZIAŁEK. 21 MAJA O GODZ. 7 M. 45.

Kraków, 18 maja.
KRADZIEŻ SAMOCHODU.

Wczoraj w sądzie okręg, karnym przed sędz:ą 
Frąozkiewiczem odbyła się rozprawa przeciw Oha- 
sklowi Silberóchatoowi i Piotrowi Kucowi, oskar
żonym o kradzież samochodu.

Silberschntz w ozaeie powstania na G. Śląsku 
skiadł drowi Doerzowi w Żarach samochód i przy 
pomocy Kuca przejechał na stronę polską. Przy
bywszy do Jaworzna usiłował Siłbersohatz sprze
dać samochód, jednak policja na podstawie listów 
gończych aresztowała pomysłowego złodzieja.

JENERAŁ CAVAN  W  W ARSZAW IE.
Warszawa, 17 maja (PAT). Dziś o gudz. 6.50 

rano przybył tu z Krakowa szef sztabu armji 
angielskiej jenerał lord Cavan wraz z małżon
ką i z towarzyszącymi mu rotmistrzem Pusłow- 
skim z ramienia prezydenta Rzeczypospolitej 
i puikowmikiem Carton de ViarU oraz świtą, 
złożoną z oficerów francuskich i polskich. Na 
dworcu, udekorowanym flagami o barwach 
angielskich i polskich, oczekiwał jen. Cavana 
marszałek Piłsudski oraz jen. Pogorzelski, do
wódca D. O. K,, jen. Suszyński, dow ódca n 
s(a, pułkownik Kukowski z ramienia pre. 
R ady ministrów, szef protokółu dyplom ariez 
nego hr. Trzeździecki, oraz kompanja honorowa 
30 p. strzelców kaniowskich ze sztandarem i 
orkiestrą.

W  chwili wjazdu pociągu na peron orkiestra 
odegraał hymn angielski, a następnie polski, 
zaś kompanaja honorowa prezentowała broń. 
W ychodzącego z wagonu gościa powitał mar
szałek Piłsudski, który następnie przedstawił 
jenerałowi Cayanowi i jego małżonce obecnych 
dostojników wojskowych i cywilnych. Po przej
ściu przed frontem kompanji honorowej i ode
braniu raportu od dow odzącego oficera jenerał 
Cavan wraz z małżonką i świtą udał się do po
selstwa angielskiego gdzie zamieszkał.

M ARSZALEK FOCH W  CZECHOSŁOWACJI.
Preszburg. 17 maja (PAT).' Cz. Biuro pras. 

donosi: Marszalek Foch przybył dziś rano o 
godz. 2.20 w towarzystwie ministra obrony na
rodowej Udrżala, ministra dla Słowaczyzny 
Mallaya i jenerałów MitteTlmnsera i Yożenilka 
do Preszburga. Marszałek Foch odbył przegląd 
w ojsk i udekorował krzyżem komandorskim 
Iegji honorowej jen. Gnidę. Marszalek Foch 
złożył również na grobie jen. Stefanika wie-: 
ciec.

Benesz o pairsty swrszrffia Ficłu
Wiedeń, 17 maja (PAT). „N . Fr Presse" cy 

tuje wyw-iad „Petit Parisien" z ministrem Be
neszem z okazji pobytu marszałka Focha w 
Folsce i Czechosłowacji. Dr Benesz powiedział 
że marszałek Foch w Czechosłowacji, podobnie

Po przep-owadzonej rozprawie trybunał skazał jak w Polsce, zajmie się wspólnie z czechoslo-
Silborsohatza. ua 8 miesięcy ciężkiego 'więzienia, 
zaś Kuc został uwolniony.

MASARZE PRZED SĄDEM.
Woz-ora-j rozpoczęła się przed sądom okręgowym

wackim sztabem sytuacją wojskowa w Czecho
słowacji. Mamy —  powiedział dr Benesz —  u 
kład w ojskow y z Francją i Polską, kt,órv sta
nowi najlepszą gwarancję pokoju w Europie 
środkowej i wschodniej Ententa między nami a

karnym w Krakowie rozprawa o zbrodnię Achwy p olsk;, j ( St k onieCzną,' jest nieuniknioną i sta- 
wojarmoj pr-aKtw kOku znanym masarzom k/rakow nje sj  ̂ {.aktem. Ci, którzy sie jej sprzeciwiają, 
skim i handlarzom bydła. | krótkowzrocznymi nolitykami. Z Wiednń ni

m  ławie 0:-karżonych_ zasiadają pcwuDwme: Jó-j toCzyliśmy spór nrzsz 800 lat, a w ciągu trzech 
zet Szczurowski, Andrzej Żurek, Jan Ptetnu zka, jaj. u£j? j0 się dojść z nim do porozumienia i na- 
Leon Stawówiak i Tiolr Juwia-rz, aresztowani -z szcjmi wczorajszemu wrogowi udzieliliśmy po-

NA „PRZYTULISKO1 WETERANÓW Z R. 1863 
Uc-zonico pańolw. gimnazjum żeńskiego przy ul. 
Franciszkańskiej w Krakowie, mianowicie klasy 
I A, IB  i ł C złożyły <111 weteranów z t. 1863 
kwotę 192.500 mk.. za co w imieniu etaroów, W y
dział Stowarzyszenia „Przytuliska" składa ofiaro
dawczyniom seidcOŁoe podziękowanir, jak również 
dyrekcji i nauczycielstwu gimnazjum.

PORADNIK JĘZYKOWY, numery zaległo, wyj
dą w końcu b. i»., opóźnione z powodu obłożnej 
choroby redaktora.

początkiem 1921 r. przez urząd walki z lichwą z 
powodu magazynowania i handlu łańcuchowego 
słoniną, a następnie uwolnieni od o&k;nżeuia przy 
pierwszej rozprawie ,ktora odbyła się przed tutej
szym sądem karnym 80 maja 1921.

Nąjw-yższy sąd w W arszawie uwzględnił częścio
wo zażaleinie niewiżności prokuratora i zarządził 
ponowne pizeprowadzonie rozprawy

Rowpranrie przewodadczy sędzia dr Markiewicz, 
przy udziale d<ra Feila i sędziego Czumy, jako wo
lantów, Oskarżenie wnosi z .̂sl. prokuratora dr 
Schw«kopf, bronią adwokac dr Botrdami, dr Emi
lów icz i dr Ostrowski.

Fo załatwieniu wstępnych formalności przystą
piono do przesłuchania oskarżonych, którzy nie po
czuwają się do winy. Rozprawa potrwa 3 dni.

W SALONACH FIRMY „AUSTRO DAIMLER“
wy stawiony jest najnowszy, specjalny typ wozu 
sportowego, odznaczającego się tom, że przy swej 
prostej konstrukcji osiągać może stosunkowo wiel
kie chyżo&ci. Jak się dowiadujemy, jesl to wóz 6- 
cylmćrowy typu 17/60 H P . ,  4  siedzeniowy z  bardzo?

Ceient nrcgulowacla nakl^dn. BrosJmY 9 tno 
liwrto oajwcześnlejsŁS odnowti nie Brenntnenhy. 
Yanmk! prenaraeraty ła m ^ z cz ^ ce  lą w bb? 
jiówka dzleatjfha. ł '

życzki pół miljarda koron. Zamiast prowadzenia 
polityki prestige‘u -je st  konieczne uregulować 
różnice na podstawie polityki realnej.

Knnferencla w Lozannio
Wiedeń, 17 maja (PAT). Z Lozanny donoszą 

pod datą 16 bm.: Na dzisiejszem posiedzeniu 
komisji politycznej pod przewodnictwem Rum- 
bolda doszło do porozumienia w sprawie dosię- 
pu do portów wojennych na Gall o! i. Przed
miotem dalszej dyskusji była sprawa szkol i 
urządzeń religijnych państw zagranicznych, —k 
Turcy wybraniają się przyznać Jugosławji, Gro-: 
cji i Eumunji takiesame prawm na tem polu, 
juk wielkim państwom.

Mrelue faKosanla palslta-tiRchia
Lozanna, 17 maja (PAT). Ze strony polskiej 

i tureckiej oświadczono oficjalnie, żo reprezen 
tanci obu państw rozpoczną w piątek odrębnie 
rokowania —  cMem przywrócenia stosunków 
dyplom atycznych, konsularnych i bant»owych,



Sobota, 19 maja 1923.
N C W A R E F O R M A Nr. 91.

LORD CURZON O WSCHODNICH GRANICACH 
, POLSKI.

Londyn, 17 maja. (PAT./, Odpowiadając w Jzbio 
lordów na interpelację w sprawie uznania wschód- *
C m  / !0j™ , cze* dokładnego wyczerpania sprawozdani,

.sze, 
ro

• tej sprawy, były kroki wojenne, prowadzone
tory torjacb spornych. Dopiero na początku roku 
bieżącego było możłiwera poddać tę sprawę kom
petencji Rady ambasadorów, która w marcu po 
gruntownym jej rozpatrzeniu podjęta ostateczną 
decyzję. Decyzja ta, wcielająca w* granice polskie 
wschodnią Galicję, została przyjęta przez rządy 
państw sojuszniczych Raporty, otrzymane od 
przedstawicieli dyplomatycznych angielskich w 
I oloce, potwierdzają, że powyższe ‘załatwienie 
sprawy wschodnich granic Polski zostało przyjęte 
przychylnie przez ODie strony zainteresowane, craz, 
że całkowity spokój panuje w tej części Europy, 
gdzie niedawno jeszcze horyzont był zaciemniony.

NOTA SOWIETÓW DC ANGLJI.
Mjskwa, 17 maja. (AW). Odpowiedź rządu so

wieckiego na notę angicLką. doręczona ajentowi 
dyplomatycznemu V ielKicj Brytanji, Hudgsonowi 
i podpisana przez Litwinowa, stwierdza na wstępie, 
istnienie okensywy reakcji przeciwko klasie robot

niczej w Europie. Wynikiem tej reakcji jest rów,, 
nież atak przeciwko Rosji sowieckiej. Ultimatum, 
zdaniem Litwinowa, nie jest drogą łagodzenia dro 
bnveh sporów między państwami. Nota zaznacza 
d dej, że Itosj, i posiada od swoich informatorów 
dowody bardzo wiarygodne, o skierowanej prze
ciwko scwiciom akcji angielskiej r,a Kaukazie, 
w środacwej Azji, Tuik.estaiiie i wschodniej Bu- 
charze, czego jednak Rosja dotychczas nie wyko- 
iz>stała w imię utrzymania dobrych stosunków. 
Stosunek zaś sowietów do narodów wschodnich 
oparty jest jedynie na sy-mpatji i moralnem popar
ciu i żadna akcja materjaJna nie mzi ze stiony rzą
du sowieckiego miejsca.

Co się tyczy zarzutów momorjalu angielskiego, 
dotyczących aresztowanych obywateli angielskich, 
to Rosja gotowa jest dać odszkodowanie rodzinom 
obywateli angielskich, o ile rząd angielski uzna za 
stosowne wzajemnie uwzględnić analogiczne po
wództwa obywateli rosyjskich. Jeden ze statków 

(rybackich zostaje natychmiast zwolniony na mo
cy orzecz&Dia sądu najwyższego, anulującego wy
rok władz murmańskich. Sprawę połowu ryb i że

podjęcia już w maju czynności w rozszerzonej 
i wygodnej rezydencji.

PRACE NAD ROŻWCJEM PRZEMYSŁU. 
Szczupłe łamy dziennika nie dają możności

a Dyrck- 
nad 

adziesiąt 
finan

m suje Bank Małopolski, lub też pozostają or-°
pod jego opieką, z inicjatynyy jego stworzo
nych.

POLSKIE TOW ARZYSTW O ŻEGLUGI 
MORSKIEJ „SARM ACJA", współdziałając ? 
Norweskiem Towarzystwem nawigacyjnem 
Met Bergenske, podniosło swój kapitał akcyj 
ny i powiększyło park okrętowy. Okręty „W a 
wel“ , „W iała", „B ug" i .,11 anta1, krążące pori 
flagą polską pomiędzy Gdańskiem a wybrzeża
mi irancuskiem, angirlskiem i skandy naw 
skicm. są stało zatrudnione. Osiągnięte zyski 
lezwalają na wypłatę wydatniejszej dywi

dendy.
f a b r y k a  i  r a f i n e r m  c u k r u  „ ł u . 

BNA i  SZRENIAW A" \V KAZIMIERZY 
W IELKIEJ. Niski stan kapitału akcyjnego, w 
-dosimku do miljardowych w artości przedsię 
biorslwa, zmusza do podniesienia kapitału ak 
cyjnego jeszcze w roku bieżącym. Zakłady, 
urządzone z nowoczesnemi ■wymaganiami te 
chniki, pracują sprawnie i pomyślnie. Za kam- 
panję 1922/23 spodziewa się Dyrekcja wypła
cić znacznie wyższa dywidendę.

JAWORZNICKIE KORiUNALNE KOPAL
NIE WĘGLA. Kapitał akcyjny podniesiony 
został z Mkp. 80.000.090 na Mkp. 400 miljo- 
nów. Bank Małopolski zwiększył tam swój u- 
dział odpowiednio do podwyższonego kapitału 
akcyjnego. Przedsiębiorstwo to rozwija się bar
dzo pomyślnie, eksploatacja węgla przekroczy
ła w roku bieżącym eksploatację przedwo
jenna..

„A ZO T" S A. W  BORACH. Rezultat Mian 
sowy zapowiada się pomyślnie i da możność 
wypłacenia znaczniejszej dywidendy.

FABRYK A KW ASU SIARKOWEGO W  
GORLICACH. Po przeprowadzonych inwe
stycjach, fabryka podjęła normalny ruch. Ka
pitał akcyjny podniesiono z Mkp. 40.000.000, 
na Mkp. 140,000.000. Spodziewana jest wypla
ta wyższej, niż w roku ubiegłym, dyw idendy.

PRZEMYSŁ CHEMICZN* W  ‘ POl SCE 
ŁÓDŹ. Przedsiębiorstwa rozwija się dobrze,

jghigi łodzi angielskich rząd sowiecki gotów jest, znacznie podniesiony kapitał akcyjny znajdzie 
ijmddac orzeczeniu sądu rozjeinc.-.egc. O prześlą do. lal.raty wne oprocentowanie, 
woniach religijnych w Rosji — twierdzi Iitwi- POLSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE NJT- 

RAT. Przy podniesieniu kapitału akcyjnego
Spółki z Mkp. 200,000.000, do wysokości Mkp.
000,000.000, podwyższył Bank Małopolski od
powiednio swój udział w tern przedsiębiorstwie. 
Zbyt produkcji materjalów wybuchowych jest 
zapewniony, a przedsiębiorstwo w roku bieżą
cym będzie mogło wypłacić wydatniejszą dy
widendę.

ZAK ŁAD Y PRZEMYSŁOWE BIERZANÓW.
Spódca ta, założona dla produkcji drożdży, po
siada, oprócz drożdżami, bardzo cenne aktv- 

Biedzeniu sowietu moskiewskiego zabierali glos wa w gruntach, któryen realizacja połączona
w sprawne noty angielskiej Cziczerin i Troski, będzie z wydatnym zyskiem dla akcjoiiarju-

jigw — niema mowy. Następnie nota wspomina o 
podróży misji angielskiej do Kumunji, przypisując 
faktowi temu znaczenie specjalne i wreszcie pro
ponuje rządowi angieskiemu zwotanie konferencji, 
na której pełnomocnicy obu stron mogliby rozpa
trzeć i rozstrzygnąć nictylko sporne drugorzędne 
kwcttje, lecz i uregulować sowLeuco-angieskie sto- 
mwiiki w całej rozciągłości.

SOWIETY GROŻĄ ANGLJI WOJNĄ.
Z Moskwy donoszą: Na nadzwyczajnem po-

Cziczerin określił 
czelne, oświadczając, i

ząfignia angielski jako bez-
na, pogróżki Curzona

szow.
FAB R YK A  DLA PRZETWORÓW

rząd sowiecki odpowiedział z cafe m poczuciem CZYC1J W  CHMIELOWIE. Kapitał
swojej siły. Ultimatum angielskie —  mówił Czi- 
czeiiu —  zagęszcza atmosferę i stwarza nie
bezpieczeństwo wojny. Będziemy oczekiwać 
wroga u progów z wiarą, żo Rosja sowiecka jest
olęgą, o którą rozbiją się zakusy wrogów. W  

ty m samy in duclm wypowiedział się Trocki.

O MOWĄ PROPOZYCJĘ NIEMIECKĄ.
B.rltu, 17 maja (A W). W edług ostatnich wia

domości, narady -kanclerza Rzeszy niemieckiej 
z przywódcami stronnictw rozpoczęły się w czo
raj przed południom. Leaderzy partyjni dali 
kanclerzowi do zrozumienia, żc nie należy prze
rywać nici rokowań i dlatego powinny Niemcy 
poczynić nową p :opozycję, więcej sprecyzowa
ną i poruszającą również sprajyę gwarancyj. 
Part je są przekonane, że rozwiązanie problemu 
reparacyjnego powinien przeprowadzić obecny 
rząd.

iM li! ( M i l k i  

© M o s f e
Dnia 17 maja 1923 roku odbyło się pod 

przewodnictwem p. Jana bar. Gutz-a Okocim 
skkujo roczne Walne Zgromadzenie Banku 
Mn! >p Lkirgo, na którcm Dyrekcja przedło
żyła 1 ilays za rok 1922, który zamknięty zo
stał z gy.-Jdoia 448,340.107. Wyczerpująco 
sprawozdanie, jakie złożyi Walnemu Zgroma
dzeniu Naczelny dyrektor, p. Albert Ungnr, 
świadczy • o szybko postępującym rozwoju 
Banku Małopolskiego i chlubnej jego działal
ności w akcji uprzemysłowienia kraju.

Dzięki mądrej polityce finansowej, nietyl- 
ko utrzymał Bank Małopolski swój dawny 
stan posiadania w iieznych finansowanych 
przez ie instytucję placówkach przemysło
wych, lecz zaznaczył lakże ekspanzję na po
lu rozwiej* przemysłu także w innych dawnych 
dzit lnicach Polski.

Ta prawdziwie obywatelska praca, jak wy 
nika z wj głoszonego przez Dyr. p. Ungara 
spiaw .zdania, rozwijała się wśród bardzo 
ciężkich wuiunków, wywołanych przez p.o 
stępującą ciągle dewaluację. Wszystkie nie
mal preeclde1 iorstwa odczmvaly brak kapka 
łów7 obrotowych, zmuszono także były do zna 
cznego podnoszenia kapitałów akcyjnych.

O poważnym rozwoju całokształtu intere
sów bankowych świadczy ucliw-alona do wy 
płaty v/ dniu 21 Jipea 1923 dywidenda w w y 
sokości 30% , t. j. Mk. 84, oraz tak zwano 
„bcnus“  w wysokości Mk. 50. Zatem za ka
żdy kupon, płatny 1 linea J923, nrzj padnie 
do-w yplary kwota Mkp. 119, t. j, 50% .

ROLNI-
akcyjny

POLSKA SPÓŁKA AK CYJN A „KAU CZU K" 
W BYDGOSZCZY zakończyła pierwszy okres 
budowlany, ukończono również urządzenia ma
szynowa, dające możność uruchomienia fabry- 
M v7 pierwrszej połowie bieżącego roku. Kapi
tał a k rjjn y  podniesiono z Mkp. 100,000.000 ja  

p. 300 miljonów, w czem Bank Małopolski 
zwiększył odpowiednio swój udział,

CHŁODNICTWO POLSKIE. Bank Małopol
ski łącznie z Bankiem Handlowym w Warsza
wie, Akc. Bankiem Hipotecznym wre Lwowie, 
oraz grupą interesowanych osób, wziął udział 
wT założeniu tej spółki z kapitałem akcyjnym 
Mkp. 75,000.000 i przejął część kapitału akcyj
nego na w lasny rachunek.
DOLSKIE TOW ARZYSTW O BUDOWLANE. 

Towarzystwo to, odtrzymawszy znaczne robo
ty rządowe, rozwija się pomyślnie, co da mu 
możność do wypłaty znaczniejszej dywidend w 

KAROL KORN, BUDOWLANA SKA AKC. 
Kapitał akcyjny podniesiono do Mkp. 50 miljo
nów7, korzystno wyniki ubiegłego roku dają 
możność wypłacenia wyższej, niż w zeszłym ro 
ku dywidenda.

POLSKA ZJEDNOCZONA SPÓŁKA DLA 
PRZEMYSŁU I HANDLU DRZEWNEGO W  
KRANÓWIE. Korzystne warunki eksportowe 
pozwoliły na rozszerzenie działalności i osiąg
niecie dobrych rezultatów7. Dywidenda na rek 
ubiegły bęaz:e prawdopodobnie daleko w yż
szą, niż we roku poprzednim.

„MJKULICZYN" ZAK ŁAD Y DLA PRZEM Y
SŁU DRZEW NEgO, SP. AKC. W E LW OW IE. 
Bank Małopolski wspólnie z Akcyjnym  Ban- 
uern Hipotecznym we Lwowie, oraz grupą 

Banków polskich, wziął udział w  założeniu tej 
spółki, której kapitał akcyjny wynosi Mkp. 
150,900.(199. Część kapitału przyjął na wiasny 
rachunek. Interesu tej spółki zapowiadaią się 
pomyślnie.

POLSKIE TOW ARZYSTW O HANDLOWE, 
SPÓŁKA AKCYJN A W KRAKOWIE. Towa
rzystwa to osiągnęło także w roku ubiegłym 
bardzo korzystne rezultaty, które pozw oliły mu 
na uchwalenie 50% dywidendy, tudzież „boim- 
sa“  w wysokości 100%.

POLSKI LLOYD, SKA AKC. W  W ARSZA
WIE. Rozwija się pomyślnie, kapitał akcyjny 
podniesiono do Mkp. 500,000.Othk który, jak 
dotychczasowe rez lltaty wykazują, będzie k o 
rzystnie oprocentowany.

i?EIM, SP. Z OGR. ODP. Tytuic-m dywiden
dy wypłacono za rok ubiegły 50% . Spółka bę- 
czto przekształconą na spółkę akcyjną z kapi- 
Bijom Mkp. 200,000.000.

DROBNE!?, SP. Z OGR. OBP. Kapitał udzia
łowy podniesiono do Mkp. 2S,000.0u0, korzyst
ne wyniki bilansowe dadzą możność wypk.ee- 
ttia v ydatniojszej dywidendy7.

ZJEDNOCZONE FABRYKI TUTEK I Bi- 
BULEK —  EELDOWSKĘ KERLICZKA, WO- 
LOsZYNSKI. Kapitał akcyjny bedzie podwyż 
szorty Jo Mkp. 220,000.000, w której to pod- 
• . żec Bank I .iiopol ki bierze odpowdedni u- 
dział. Dywidenda, wydzielona za rok ubiegły, 
wvnosi 40% . Przez bardzo korzystne nabycie 
cennej nieruchomości w prymcypalnem położo-

JiU

Zdzisław Jastrzębiec Zdanowiczu

kupiec i obywatel m. Krakowa

przeżywszy lat 50, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. 
Sakramentami, zasnął w Panu dnia 9 maja 1923 r. w sanatorium 
! kolo Drezna.

Zwłoki przewiezione zosłaly do Krakowa, guzie pogrzeb z kaplicy 
na cmentarzu na mie:sce wiecznego spoczynku nastąpi w sobotę, 
jdnia 15 b. w o godzinie 4-tej po południu, na który to smutny 
obrzęd stroskana żena, córka, syn i zięć zapraszają Krewnych, 

Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomymi.

Nabożeństwo żałobne
zostanie we wtorek, dnia 22-go b. m o godzinie 

ĘO-tej rano w kościele N. P. Marji.

Osobne zawiadomienia nie będą rozesłane.

.rety7 7 ■- . * v i . 7 ' . ęły '

Dział ekonomiczny
* W SPRAWIE MIERNIKA WARTOŚCI. 17 mi

nisterstwie skarbu, rozpoczęła się konferencja z 
przedstawicielami sfer gospodarczych w spęawie 
miernika wartości. Zagajając obrady stwierdził 
minister skarbu, że s.ano pojęcie miernika złotego 
co i va z bardziej Wkracza w życie. Wobec tego staje 
się zagadnieniem zasadniczem, uregulowania w dro 
cłze ustawowej tak sprawy wartości stałogo mierni
ka, juk i sprawy ważności prawnej zobowiązali, 
zawartych w stałym m.erniku. W interesie rozwoju 
Życia gospodarczego miernik złoly powinien być 
jeden. Zamiarem ministra skarbu jest oparcie obli- 
czc-nia wartości markowej złotego na zasadzie prze
ciętnej ceny na giełdzie londyńskiej kruszcu zło
tego, zawartego w złe tym 1/3.100 kilogramów zło
ta 900 próby. IV zakończeniu obrad zakomuniko
wał minister, że ministerstwo opracowuje ustawę, 
która ma stanowić przejście do reformy walutowej 
i że w lazic przejścia nie może być mowy7 o przy
musie stosowania miernika złotego w stosunkach 
prywatao-gospodarezjeh. Chodzi tylko o dozwole
nie stosowania go i o pobiżenie tamy sjmrom co 
do ważności prawnej zobowiązań zawartych w zło- j 
tych oraz dopuszczainuść Svpisów hipotecznych w ‘ Jrv 
złotych.

* w y m ia n a  d o k u m e n t ó w  r a t y f ik a c y j
NYCH. Dnia 13 bm. minister spraw zagranicznych 
Skizyński i poseł włoski Tomassiru wymi-nili do-

Wiadomości giełdowe
Z C-IEŁDY KRAKOWSKIEJ. W obrotach akcjami 

przemysłom emi i hmdlowcmi tendencja dość niejfd- 
liolita. 17 większem zaiuicrcsowaniu Zieleniewski, Ba
rowozy, Poci-k, Trzebinia mydło, Obodorów i Niemo, 
jowski. Innenu papierami robiono przeważnie po kur
sie utrzymanym, czasem cokolwiek słabszym Z akcyj 
bankowych Hipoteczny mocniejszj7, ZiemsKi1 Kredy to -. 
wy słabszy7. Papiery procentowe bez obrotów.

Na rynku dewizowym sytuacja bez większych zmian. 
Londyn i przekazy włoskie mocniejsze, Berlin słab
szy7, zresztą robiono po kursie utrzymał ym.

’  * t
ri ' | C E D U Ł A  K U R  S O W A  J f / Ą  

J ‘ v. dnia 17 maja 1923. ,i >  ~X>‘
i i  J /  Waluty i dewizy: , v"fcrf ~>>v 4

-  1 -  ■ • • ’  v ■ — ..w ł
Waluty i dewizy:

Belary SI

niu Kiakowu, oraz przez znaczne uzupełnieniu kumenty ratyfikacyjne układu polsko-włoskiego,
niząizem a maszynowego, przedsiębiorstwo u-1 dotyczącego przenrysłu naftowego w7 Polsce, a pod- 
czvnno poważny krok w swoim dalszym w z -  pisane daia 31 stycznia.
%voju.

TOW ARZYSTW O DLA HANDLU TYTO- 
NlESs. lYspólnit z grupą zagraniczną zależy7! 
Bank Małopolska w  pierwszym rzędzie dla ob
sługi monopolu tytoniowego tę iirmę, którą 
uposażono kapitałem zakładowym JLtp. 200 
m ijonow. W yniki działalność, zeszłorocznej 
by.y bardzo korzystne.

SYND YKAT

pow ołam  dla ułatwienia ruchu przekazowego 
z Ameryki do Polski, spełnia należycie swe za- 
Jamę. i rozwija się pomyślnie.

KROŚNIEŃSKA NA.FTA I GAZ ZIEMNY. 
SP. AKCYJNĄ, W  KRAKOW IE. Bank Mało
polski wspólnie z krakowskim oddziałem Ban
ku Handlowego założył spoikę te z kapitałem 
akcyjnym Mkp.. G0,000.0u0, przedsiębiorstwo 
to zo m zgiędu na korzystne położenie kopalń

t  A ffłłl Anr r lflin  l -n h n im lA    L . n  . 1

Pomimo ciężkich warunków targu pienięż,- 
nego, które ujemnie oddziaływać musiały na 
bieg interesów, jednakowoż cyfry I iłansowo 
roku ubiegłego wykazują znaczny i uzw ój Bau 
ł> u Małopolskiego. Suma, bilansowa podniosła 
we bow ann w porówmaniu z minionym rokiem 
stirawozda wczym z Mkp. G.523,347.953.90 na 

,M kp. 22.003,991.441.34, czyli wzrosła o 240% ,
Rozwój instytucji zmusił Dyrekcję do zna 

eznego rozszerzenia lokalu w  Centrali, do pod
jęcia przebudowy gmachu bankowego, któro |nie podniesiony z Mkp. 30.000,000 na Mkp. 210 
to prace są już wykonano i dadzą możność miljonów.

podwyższony7 z Mkp. 12,000.000 na Mkp. 4S 
miljonów7. Warunki eksportowm zapowiadają 
się korzystnie. Eank Małopolski podniósł od
powiednio swój udział.

FABRYK A CZEKOLADY ADAM PIASEC
KI S. A. W  KRAKOW IE. Pomyślnie rozwija
jące się przedsiębiorstwo podwyższyło swój 
kapitał akcyjny z Mkp. 28,000.000 na Mkp.
224.000.000. Spółka -wybudowana nową, dużą POLSKICH W  W ARSZAW IE, 
fabrykę, urządzoną według ostatnich wymo
gów7 techniki. Dywidenda za rok ubiegły wyno
si 70% .

ZAK ŁAD Y AMUNICYJNE „PO C ISK " W 
W ARSZAW IE. Fabryka jest w pełnym ruch tu 
ma zapewmiony zbyt produkcji, dywidenda za 
rok 1922 będzie daleko wydatniejsza.

PIFRW SZA FABRYK A LOKOMOTYW V;
POLSCE. Program budowlany, zakrojony na 
większą skalę, zostanie w7ykończony w pierw
szej połowie bieżącego roku. W szystkie ma
szyny, potrzebne do produkcji lokomotyw, zo
stały w7 całości w Szwecji zakupione. Pierwsza 
i druga serja maszyn znajduje się już wr Chrza
nowie, a montaż ich jest w toku. Częściowra 
produkcja rozpocznie się w pierw7szej połowie 
bieżącego reku, a Iw ciągu roku fabryka rozpo
cznie już dostawrę lokomotyw dla ministerstw7,! 
kolejowego. Kapitał akcyjny podniesiono w 
okresie spra-wozdawczym do wysokości i\Ikp.
1.000.009.000 i reprezentuje nieznaczną tylko 
część miijardowi ch wartości aktywów.

FreBRAKA ARMATUR I MOTORÓW ,SUR- 
SUS" W  W ARSZAW IE. Towarzystwo rozwój? 
sio bardzo pomyślnie. Rozszerzenie zakładów 
fabrycznych przez budowę działu samochodów 
ciężarowych weszło w stadium bezpośredniej 
realizacji. IV roku ubiegłym w7ypłacono dywi
dendo w w7ysokości 50% , tudzież „bonusu" w 
wysokości 150%. Kapitał akcyjny podniesiono 
z Mkp. 25,000.000 na Mkp. 2-50 miljonów, vz 
którym Bank Małopolski zatrzymał odpowie
dni udział.

WIELOPOLSKI, DĄBROWSKI I SKA. KO
LEJ WĄSKOTOROWA DZIADOWSKA SKA
Spółką przystąpi jeszcze w pierw,szoin półroczu 
do budow7y kole ii przy rćwnoczesnein wydat- 
nem podniesieniu kapitału akcyjnego.

„SO L A " SP. Z OGR. ODP. Przedsiębiorstwa 
to przeprowadziło z pow7odzeniem znaczno pod
wyższenie kapitału zakładowego, a rozwój je 
go i rozmiary produkcji rokują wszelkie na
dzieje.

„K R A K U S" ZJEDNOCZONE FABRYKI 
PRZETW ORÓW  W YSKOKOWYCH I OWO
COWA CH, Pomyślny rozwój przedsiębiorstwa 
pozwolił Spółce za rok ubiegły wypłacić dywi
dendę w wysokości Mkp. 200, t. j. okoio 75% .
W  roku bieżącym kapitał podwyższony zosta
nie z Mkp. 50,120.000 na Mkp. 100 miljonów 
240 tysięcy. Dotychczasowe rezultaty ubiegłej 
kampanii zapewniają wydatne oprocentowanie 
podniesionego kapitału. Spóika ta rozszerzyła 
znacznie sw7ój zakres działania przez budowę 
i urządzenie potaszowni, który to zakład w tej 
gałęzi przemysłu bedzie pierwszym w Polsce.

POLSKIE ZAK ŁAD Y GARBARSKIE. Spół
ka rozwija się pomyślnie, -wypłaciła dyw ‘den- 
dę w7 wysokości 75% . Kapitał akcyjny zosta-

* USTAWA O BROWARNICTWIE. Mm. skarbu 
Oj r&cowało iretawę o browarnictwie. Zadaniem tej 
ustawy, jednolitej dla caiego państwa, będzie usu
nięcie rozmaitych przepisów obowiązujących w po
szczególnych dzielnicach i postaw,cnie przemysłu 
bmw amiezogo w całej Polsce w jednakowych wa
runkach.

W najbliższych dniach odbędą sie w minister- 
PPZEK AZO W Y BANKÓW ;slwie skarbu konferencje z przedstawicielami za- 

Instytucja ta interesowanych gałęzi przemysłu, poczem ustawa 
złożona zostanie Radzie ministrów, a następnie Sej
mów7!.

* PRZEMYTNICTWO TYTONIOWE PRZEZ 
ODANSK. Celem wykrycia składów wyrobów ty
toniowych, przemyconych przez Gdańsk, min.-skar
bu utworzyło lotne oddziały urzędników skarbo
wych, które są upoważnione do przedsiębrania re- 
włzyj u osób, handlujących wyrobami tytoniowe
mu (Jnegdaj przy sposobności takiej rewizji odkry-

L f 1- .  \ miów, daje rękojnr.ę rozwoju. 5,a gkjady przemyconych wyrobów tytoniowych w 
lok ubiegły spodziewana jest odpowiednia dy-
w idenda.

POWSZECHNE DOMY SKŁADOW E WE 
I-WG vVIE. Bank Małopolski wspólnie z grupą 
bank ’ ------- ’ 1 ' ’ 77 - ■ 7
spó
Ul'!

nadzieje na przyszłość.
HUTA hELAZNA, SPÓŁKA AKCYJNA 

IV K R A K O W I.!. W  podwyższonym kapitało 
akcyjnym Bank Małopolski wziął udział.* Dy
widendę za rok 1921 wypłacono 40% , zaś in  
rok ubiegły przypuszczalnie będzie wąyższą. —  
Przedsiębiorstwo rozwija się pomyślnie.

W  roku sprawozdawczym zmarł długołetni 
członek dyrekcji, ś. p. Mieczysław Sędzimir. 
W  myśl uchwały Rady Zawmdcwczej zamiano
wany został członkiem dyrekcji 
Adamski.

Walne Zgromadzenie zatwierdziło bilans i 
sprawozdanie dyrekcji banku za roli ubiegły, 
uc:'zieli.o Dyrekcji i Eacłzio Zawiadowczej ab- 
solutoijum, uchwalając równocześnie następu
jący rozdział zysków:

Zysk wynosił w7ed!ug bilansu, przedłożone
go Walnemu Zgromadzeniu, Mkp. 448,34t5.107. 
? kw oty tej w myśl paragrafu 43 statutu, w y
dziela się a) 5 % do zw yczajnego funduszu rezer 
wrowego, tj. Mkp. 22.117,305.37, b) na w7yp ‘a- 
•y 5% dywidendy od kapitału akcyjnego Mkp. 
żOO,2CO.ÓOO —  Mkp. 10 miljonów 10 tysięcy, 
c) tytułem 10% tantjemy statutów7ej dla Rady 
Zaw7ia łowczej Mkp, 41,591.880.20. Na wypłatą 
supere^ywidendy Mkp. 50,050.000, oraz „bonu- 
sr Mkp. 5G od akcji, t. j. Miip. 40,010.000, zaś 
na dalszą dotację rezerwy zwyczajnej przezna
czono Mkp. 88,310.053.99. f) do rezerwy budo- 

lanej Mkp. 75,000.000, g) wcielono do fun
duszu pensyjnego urzędników i sług Banku 
Mkp. 100,000.000, h) przekazano funduszowi 
zapomogowemu im. Dyr. Alberta Ungara Mkp. 
7,500.000. Na cele społeczne i humanitarne 
przyznano Mkp. 15,000.000, zaś pozostałą resz
tę Mkp. 755.5G5.69 przeniesiono na rachunek 
roku następnego.

Bezpośrednio po Walnem Zgromadzeniu od
było się posiedzenie Rady Zawiadow7ę?ej, któ
ra wybrała prezesem Jana bar. Goetza Oko
cimskiego, zaś zastępcami Jana Kantego Stecz
kowskiego, Aleksandra hr. Skrzyńskiego i 
Franciszka

firmie „Delicc" przy ulicy Marszałkowskiej i w 
prywatnem' mieszkaniu niejakiego JokÓDa Woifsoh- 
na. Zapasy znalezione skonfiskowano, a przeciw 
ii innym wytoczono śledztwo karne.

Min. skarbu zamierza nie popTze«t'Jć tylko na 
represjach, rlAR--cwauyck przeciw pizomytnikom, 
ale wyotąpić także praeciw tym firmom gdańskim, 
kióre, sprzedając towar dba handlu nielcgałnego w
Polsce, na szkodę państwa polskiego. —
Firmom ym , o ile zostaną wykryte, ma być odc- 
bianydebit w Folsce, debit, polegający na udziale 
w kontyngencie tytoniowym, któryby Gdańsk na 
podstawie umowy polsko-gdańskiej miał dostar
czyć Polsce.

* MARKI Nlsihi ii-CKIE. 17 dmu 30 z. m. było 
w obiegu 0 tryljonow 546 biłjouów (miljardów)

V  'Dr 'ŁJa"n l'lrvlTe,łi uifmieokici!. Za granicę muw wysiano 52 'A 
‘ ‘  imiljona marek złotych. Bank Rzeszy posiada je

szcze obecnie około 700 miljonów marek złotych.
* GIEŁDA PIENIĘŻNA W KATOWICACH. Pr.n- 

oe nad organizacją giełdy pieniężnej w Katowi
cach są w pełnym toku. Obecnie od by w a ją się 
pertraktacje Związku banków polskich na o . Ślą
sku z memieckitmi bankami tainiejszemi o współ
udział pracy.

Giełda ma być początkowo tylko giełdą dewizo
wą, na której notowane będą marka niemiecka, 
dolar, funt ang. i korona czeska. Aż do rozciągnię
cia na G. Śląsk polskiej ustawy giełdowej, będzie 
cna na-ała charakter tylko nieoficjalny.

* ROZ11IĄZANIE KARTELÓW W CZECHACH 
„Frager Prease“ donoci., że na wczorajszej konfe
rencji międzymimislerjrdnej uchwalono rozwiązać 
wszystkie kartele, które podrażają towTary. Ma się 
to siać na podstawie ustawy o lichwie.
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Floreny hoknd. 
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F.ank Małopolsk; ] 5UU0 2U0O0
Ziem. Bank Kred. ! 17000 22000
Powsz. Bank KreŁ 15000 20tai0
Bank Zw7. Sp. zar. 115000 loóoeO
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Pharma -j 02000
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GIEŁDA SZWAJCAP-SKA. (17 maja). Berlin 
0;01.22, Hołrndja 217‘25, Nowy York 555, Londyn 
25‘67, Paryż 36:95, Medjolan 27'02, Praga 1654, 
Budapeszt 0‘10K, Belgrad 5‘77 'A, Sofja 4‘45, War
szawa O‘Ul.16, Wiedeń 0.C0.781/8, austr. korona 
stemplowana 0 00.78'A.

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I N  S K L

Artykuły w tym dziale nie puebedią ad Redakcji,

ordynuje, jak lat nbiegłycn: 124314
M a r l e n  b a d ,  „ B r i s t o l 4^

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWC -TOWA
ROWA. (17 maja). Żyto poznańskie załadowanie 
132.000, kongresowe załadowanie 13Ł5Qu, kongre
sowa 117 f. załadowanie 130.000, owies poznanski 
14G.000— 146.500—147.000, otręby żytnie załado
wanie 50.000, fasola biała 245.000.

Przy grcCv I zatarwch, akładkaot I zapisach 
p»m'5t«iry

•Af'-'-f

a jrrsetoerów  cLeniiczrych

SDPEBFOSFAT»
Józefa 1 S ł ;Ja Tu^2rzsic4»icla 

we Lwowie — uUca Kcperaika 1. 9
dostarcza:

a) superfosfat kostny fosforowy, o zawartości 
19%  kwasu fosf., rozp, w  wodzie,

d)  superfosfat kostny fosforowo-azotowy.ozawart. 
11%  kwasu fosfor., rozp. w wodzie i 2 %  
azotu,

c) superfosfat kostny fosforowo-azotowy, o za wart 
8%  kwasu fosfor., rozp. w wodzie i 3%  
azotu,

d) superfosfat mireralny, o zawart. 14%  kwasu 
fosfor., rozp. w widzie.

Dostana ad a), b) i c) prompt, ad d) w czerwcu 
1923 rr 1069 1 8
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C A Z I
I E T A 1 0 H P H O S 1

KMEK -  M Y IS Ł ©  -  T O ItE E t
U H E L IK A T N IA J Ą  CEME 

L S L W A J Ą  W S Z E L K IE  J E J  W A U Y

Ż Ą D A Ć  W S Z E D Z IE !

1265 1 4 # f i e o  ® 
©$<-*» 3

Ig J Ó z fii  ,1ziec:cco odnawia precy- 
W  z jjn ie  Bieehowicz, Kraków, 
ul. Mikołajska 7. Gumy obciąga na 
poczekania. 1267 1 5

[? u to  osobowe, używane, jednak 
w kezsprz.cznie dobrym stan-e, 

lenszei marki, 20— 24 B P, zakupimy. 
ż!głoJz*n.a z dokładnym opisem j 
i padaniem ostatecznej crny 'oco 
Kraków pod „Anto" do biura „k u d i“ , 
Kraków, ul. Szszepaćsk i 0. 12f&

Krzesła do wyplatania trzciną
przyjmuje 759

Małopolski Związek koszykarski, Smoleńska 12,1, p.

H o t e l
dom pierwszorzędny, w najlepszem położenia (naprzeciw 
Kaiserbadu), poleca pokoje wraz z calem utrzymaniem 
70— 80 Ke dziennie, bez utrzymania od 15 K c dziennie.

Skrzętna usługa. —  Polska koieipondencja.
1268 i  6

B i i U I t G  © G Ł O S Z E Ń
I f lJ P E Z Y C A

{ f r a k ó w ,  u l .  J a g i e l l o ń s k a  7  ( r ó g  r ' i e y  S z e w s k i e ] )  
D r z y : i n u j c  o g ł o s z e n i a  ( i n s c r a l y )  do w szystkiej gazet 
yj lirjijii j zagranicą. Sprzedaż i abonament wszystkich diii.aril 6w. 

P t f z y b o e y  s z k o l n e  i  k a n c e l a r y j n i .
Koiektura ioterji klasowej.

Biuro pośrednictwa kupna i sprzedaży. 5370 3 3

M i e j s k i e  z a k ł a d u  c e r a m i c z n e
& r « t k ó w ,  I w a w s k a  2
p o le c a ją  n a  s e z o n  w io s a n n y :

W J I P t T O  S K A L I S T E
do bielenia, do budowy, przemysłu nawozu i dezynfekcji 

oraz wszelkie inne 850

M A T E R I A Ł Y  B U D O W L A N E .

> ♦ ♦ ♦ ♦ • * • ♦ ♦ ♦ ♦ * ♦  » ♦ ♦ ♦ ♦ * «  » * O ł 4 K  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ * ♦ ♦  S »  » ♦

DO P. T. P n bllG Z E C ścł! Kto
jeszcze nie ma w ózki dziecię

cego, amerykańskiego lub sporto
wego, niech się uda do il mv: 
T a r g a  i Bębenek Kraków, ulica 
Grzegórzecka 30 lub ul. iw . Jana 26.

1214 1 ?.

Sd o ln e g  j  e i s p s d jg n fa  z dziale
sukiennego albo K on itk ri mę

skie; przyjmie zaraz firma iiojiasz 
i W ołkowie*, Kraków, Bodanilo 5. 
Reflektuje się tyłku na pi.rił>  o- 
rzędną si ę, 1251 1 2

O

Sta rsz a  panna, izr., ze szydt.n , 
zajmie się gospodarstwem. Zgio- 

Btenia |fcl» Ceiylji* przyjmuje 
A dm in istra -a  „ }  X wej R e fo rm y . 

12.0

Z e p o la a  s p r z e d a ż  podszewek 
i towarów bfawatriyeh. Kraków, 

ni. Brzozowa 4, I. piętro. 1

cs *
Ci »

Okazyjnie 
do sprzfedani
Maszyna do szycia drt> 

tam pudelek na płask,
32 cm. 1750

Sztanca.
15 tysięcy tektoowych 

p u d e l e k  p ła s k ich , o k le ja 
n y c h  p a p ierem  g ia n so w a n y m  
(m n ie js z y c h  i  w ięk szy  c li) .

Z g ło s z e n ia  } od  „ W ,  5 , “  d o  
A d m in is t r a c j i  „N . K e f ;r m y “ .

W i 2 8 ? M 8  n a p r a w y
okularów i cwikierćw, wstawianie 
i z k i ć l i t .  p wykonnjo najstar.nniej 
tanio i szybko li. N llsJ M E T Z , 
o p fy U  1 m e c h a n ik  w  E r a k s w ie ,  
tu . u n r m s l i c u a  17 . ioóli u  m

Rn ! n o w a u y  b u c h a lt e r  b i la n -  
s .s t a  i  k o r e s p o n d e n t  (absol

w ent Akadem j' Handlowej), z wie 
loletnią praktyką w różnorodnych 
dzi dzmacb, prz^imle od zaraź w 
większom przedsiębiorstwie posadę 
samodzielnego buchałteta, ewcntuai- 
n :e k^reupondenta poi ko-aiemiecko- 
augrelsairgo. Zgłoezeoia pod „W y 
trawny “ do Zarządu Drukarni Lite 
rac i oj, Kraków Jagiellońska 10.

1162 3 3

Tkalsia kilimów 
 ̂ p«*,r8ki8li dytęaiićw

§ ! .  F o js r n w s M ie l
u l. B o n e r o w s k a  14, II p,

peisea ginowi; kilimy, również przyj
muje zamówienia. 1010

Br z ę ^ n ik  adu.imstr, przemysłu 
naftowego, z siedmioletnią prak

tyką ratinerrjmi-kopalnian.ą, poszu
kuje zaraz odpowiedniej pesadr. 
Zgłoszenia ped „\ .ifta “ do Adm ini
stracji „Nowej Reformy“ .

1206 2 2

;>
o
o
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S S i f t  M O Y J

C.
Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszy, zptwier- 

dzonej postanowieniem ministerstwa przemysłu i  handlu, oraz ministerstwa 
skarbu, przystępuje niniejszem Spółka akcyjna >AZOT« do podwyższenia 
kapitału akcyjnego z sumy mkp. 28,000.000-— do kwoty

r c ik p .  5 6 , 0 0 0 * 0

#

#
#

&

♦

♦
♦
♦
♦

f  • ^ez wydanie nowych 200.000 sztuk akcyj IV. emisji po nikp. 140 — imiennej 
wartości, a to na warunkach następujących:

1) Dotychczasowym akcicnarjuszom prz3rsługuje prawo poboru jednej 
akcji IV. emisji na każde 2 akcje poprzednich emisyj, przyezem 15% akcyj 
ma ’o\ 6 objętych jako akcje imienne. Posiadaczom akcyj imiennych i zare
jestrowanych może być tyiko obywatel Rzeczypospolitej Polskiej lub insty
tucja, rlbo firma polska.

t) Prawo poboru zgłoszone być musi najpóźniej do dnia 2 czerwca 
1923 r. pod rygorem utraty tego prawa.

3) Przy zgłoszeniu prawa pobo. u przedłożyć powinien akcjoiiarjusz 
dawno akcje lub listy przydziałowe, stwierdzające, że akcje złożone są 
w d.p życie syndykatu klauzurowego. Akcje te, -względnie listy zwrócono 
będą bezzwłocznie po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

а) Poza prawem poboru prz3'jmuje się w tym samym terminie zgło
szenia na akcje, z których również 15% ma być objętych w postaci akcyj 
imiona;-eh. Repartjmji dokona Rad 1 zawiadowcza według swobodnego uznania.

5) Kurs emisyjny nowych akcyj jest następujący:
z prawa poboru akcje imienne . . . . . .  mkp. 1.800-—
„ „ „ „ na okaziciela....................  2.000-—
z wolnej subskrypcji akcje imienne . . . .  „ 3.500”—
„ „ „ „ na okaziciela . . „ 4.000-—

б) Nowa akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od dnia 
1-go kwietnia 1923 r.

7) Przy zgłoszeniu uiścić należy gotówką całą cenę kupna wraz 
z podatkiem giełdowym, odsetkami zwłoki kosztami konfekcyji, zryczałto
wanemu łącznie na mkp. 300-— od akcji. W razie nieprzydziel^pia akcyj 
zwróci się wpłaconą kivotę wraz z 8"/o odsetkami.

Na kwoty, wpłacone gotówką, wydane będą tylko kwity kasowe, 
wykonanie zaś prawa poboru akcyi w dług rachunku bieżącego, oraz przy
dział akcyj poza prawefti poboru nastąpi listowmie.

Wydawanie akcyj oryginalnych (względnie — w przypadku nie- 
przydzielenia akcyj — zwrot gotówki) nastąpi do rąk subskryoenta w Banku 
Małopolskim w Krakowie sa zwrotem ws^smaiaaych Uwit&w basowych 

■'■■ w  p r ? y ' l s » a S © w y s h J 1 1 1 0 2 3

0) zg 1 oszenia przyjmują:
Bank Małopolski Ś. ń,. w Krakowie i wszystkie jego oddziały;
Polski Sank Krajowy w Warszawie i „ „ „

♦

❖

❖  
❖  
♦  ♦
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T e ® ! ® !  o  5 ® ' i i a ia

E o rzy s ta j z w ie lk ie j w y p rze d a ży
W  razie, jW.yby ceny naszych towarów nie okazaiy się o połowę tańsze od 

cen rynkowjeh, przyjraajemy z powrotem. Towary wysyłam}' bez zadatku, po 
otrzymaniu adresu. Dziesiątki tys‘ ęcy osób przekonało się, że najtauszem źródłem 
zakupu jest:

„ W A i t S a a W I S A  S O n K U B r a C J A * 1
dowodem czego świadczą tys"ąca listów, napływających z gorącemi podziękowaniami 
za solidność i taniość towarów.

P E 3 3 T & 5  NU U 3 B A N I A  I  K O S T J I J M Y * .
Reszlki uaszo nadają się na śliczne męskie ubrania i kosfjumy damskie Resztki te są 

ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej szorok fe i, we wszystkicn kolorach. 
„A “ 75.000 mkp. Ćcna za 3 metry gat. , B11 lOń.OOO mko.

.. „C “ 165.0"0 „ „ „ 8  „ '„D *  105.000
Cena za 3 metry gat. „E " 225.C00 map.

Na żądanie klienta dodajem y pełny kom piet podszew ki pod m arynarkę, Kam izelkę, 
spodnie, k ieszenie i do rękaw ów  po 50,000 m kp., wyżsreno gat. 60 000 i  75.000 m kp.

P o le c  ansy p o  s ta r y c h  c e n a c h  bostony na czarne lub granatowe ubrania. Boston „A “ 
60.0u0 mkp., „B “ 75.000 mkp., „tl-‘ 90.000 mkp., ,D “ 1-20.000 mkp., „E “ 150 000 mkp. za metr.

N a le t n ie  u b r a c l l  polecamy najmodniejsze towary po nader przystępnych eonach: 
gat. 1. 65.000 mkp., g a t  II. 60.000 mkp., gat. III. 95.000 mkp., gat. IV. 115.000 ‘mkp. za metr.

materj ałów
Cena za 3 m etiy gat 

„ „ 3

kraty i kwiaty, po 8 500, 

podwójnej szerokości, naj-

K̂ SZTKI NA EBPONY ŁP0ź3*JIS'WE.
Czysto wełniane, czarne tło, w biało paseczki. do nbrań wizytowych po 35.000 mkp’ 
Czysto kamgarnowo, po 60.000, 95.000 i 120.006 mkp.
S fm k a  specja ln ie '  do konnej jazdy, kolor wojskowy lnb piaskowy, najwyższy gat., 

cena za 1 metr 120.000 mkp.
M a łe r fa ł  p lu s z o w y  w prążki na spodnie, kurtki, w różnych kolorach po 26.000, 

28.C00 i 30.000 mkp. za metr.
Tti !e r - j - ly  d a m s k ie :  Jlaterjał „Subinion", nadający się na suknie, we wszystkich 

kolorach po 30.; 00 mkp. za metr., w-yższego gat. na eleganckie, szykowne su in io  wizytowo po 
47.005 map. za metr. Szewioty damskie najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości, we wszystkich 
kolorach po 19.CC0 mkp. za metr., wyższego gat. 21.500 mkp. za metr.

Sztuczki na ca<e spódniczki za 35.000 mkp.
„ „ b l*2ki „ 25.000 „

S J a rk lze ły , etaminy gładkie i desen., zagrań., podwójnej szerokości od 18.500 —-. 8.000 mkp. 
E p o n g e  na demskie kostjumy, śliczne desenio, w pasy i kraty po 3-1.000 mkp. za metr. 

'A lp a g jt  czarna na snkienki, faruiszki i  t. p. po £4.000 mkp. za metr.
J e d w a b  C re p e  d e  C h iu e  zagrań., szerok. 100 cm, we wszystkich koloracn po 

87.500 mkp. za metr.
Z e f ir y  na letnie bluzeczki, śliczne desenie po 14 000 mkp. za metr.
K u p o a  na całą letnią suknie, we wszystkich kolorach, cena za kupon 60.000, 75.C00 

i 90.000 mkp.
Materjał „ T r ik o t m a 11 wo wszystkich najmodniejszych kolorach, odcinek na całą suknie

85.000 mkp., na bluzkę 45.000 mkp.
P łó tn a  n a  b ie l iz n ą , pościel, wsypy, poszewli i t. p., sztuczka 17 metrów po 150.000,

170.000 i 185.000 mkp.
Płócienka białe, w paski, na ubranka dziecięce, bieliznę, far.uszki i t. p. po 8.500

i 9.500 mkp. za metr.
Z e f ir y  zagraniczne na koszule od 8.500 do 11.500 za metr.
P r r nŚ cte ra $ h l b 'ałe (rozm. 2 m), szerokość naturalna po 36.000 mkp 
j ,T y a “  na wsypy, najlepszego gatunku, gwarantowany, nie przepuszczający pierzy po 

10.000, 11.500 i 12.5C0 mkp. za metr
O x fo r d  pościelowy na poszwy do pierzyn, na powłoki, w

10.000 i 11X00 mkp.
CaJgS bardzo trwałe i praktyczne po 8.000 i 9.000 mkp.,

lepszego gutuukn po 20.000, 25.000 i 30.000 mkp.
FlanelC  francuskie od 8.000 do 11.500 mkp.
O b r u s y  białe, w desenie, duże, na 6 osób po 45.000 mkp.
R ątszn ih i waflowe, trwało w prania od 8.500 do 9.500 mkp.
R ę c z n ik i  gładkie od 14.000 Mo 16.000 mkp.
D y m k a  lia ła  na kalesony od 10.000 do 13.500 mkn.
S u r ó w k a  metkal, biała i kremowa, od 8.500 do 10 000 mkp.
C h u s te c z k i do nosa, białe i kolorowo po 24.000, 30.000, 86.000 i 40.000 mkp. za tuzin. 
K o r d r y  p lu s z o w e  czysto wełniane, dcBen., puszyste, z pow oła swych kolorów i  deseni 

są ozdobą sypialni, po 100.000 i 130.000 mkp. Takio same ciemne, bez deseni po 70.000 mkp. 
K a r y  na łóżka, pikowo, kolorowe, w ładne desenie po 50.000 mkp. za sztukę.
K o łd r y  watowe, kryte satyno, na białej wacie, największy rozmiar o j  125.000 do 150.0J0mkp. 
C h u s fk i W najmodniejsze kratc, różnych deseni po 50.000 i (0.000 mkp.
C h u stk i duże, zimowe, puszyote. ciepłe, lekkie, w śliczne desenie po 80.000, 10O.000 

i 135.000 mkp .
K onzu lB  męskie, zefirowe, dzienne, medne desenie, z mankietami i  kołnierzykami po 

40.000 i 45.000 mkp. (jotowo koszule nocne po 30.000 m k »:
.K a leson y  męskie z żyrardows .iej dymki po 25X00 mkp.
S p ó d n ic z k i  (halki) batystowe, z korsakami i wstawkami po 20.000 mkp.
B e fo r z a y  damskie b ;ale, czarne, kolorowe po 16.000 mkp.
K e s z u le  damskie baty towe, z koronkami i wstawkami po 27.500 mkp.
Towary wysyłamy naiyohmiast po olrz} maiiiu zarjjbwienia, za zaliczką pocztową, bez 

zadatku. (Błaci się priy odbiorze).
Za przesyłkę i o.ntkowauie ooliiwa się po iług  taryfy pocztowej tlo 10.000 mkp.

f BEŻ W ŚZSŁKIEtiO  R Y Z Y K A ! K uou :ący absolutnie nie ryzykuje, gdyż, jeżeli tow-ar
się nie spodoba, pizyjm ujemy z powrotem i zwracamy pieniądzo. Zamówienia prosimy adresować:

♦  E9G W A R S Z A W S K 1 E B O  S K Z A J 2 U  F & B B Y C S 8 S G 0
I  „ W A 1 S 1 A W S 1 A  K O N K U ltE B iC JA tf
<> Spółka a opr. odp., tVaxszawa, cl. Zielna Ł. 51 (róg ul. KrólewsKie]).

v Przyjeżdża ącyoh do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego Składu V
<§. i  osobiste przekonanie się co ,io gatunkn towaru i cen. ^
^ Od naszych klientów otrzymujemy dożo podziękowań. 1169 3 4 <(£>

5 . © @  s a  1 k gwełny feilimowei

rr w n n ^ j

przeszło w pi^ćdziesiąciu kolorach, sprzedaj© tylko firma

m .  m ó l  i  u .  b o l b M l
* u i .  ® a

Poważnym zakła-Jom udzielamy kredytu. Przy %ięhszym odbiorze oipwłedni opust. 
UWAGA! Przyjmujemy kiitmy 2 zamianą na wełnę.

t*U8 2 2
a r  i.um m paggioca^mi>uCTifca-^tt iam* a r o -  ~ ___ _ •

PrzgKoaniK turystyczny p  R i c W s .

W a w o t  i  m u z e a :
Zarttek  UrćIeY-'sUi n i Wawi l-J lodzać można od godziny 

B dc zmroku. Wstęp do Zamka 560 n- p. (' .-z:.d Zsm ka królewskiego 
t«! 1262). C lroby K r ó le w s k ie ,  ę,i-sh .: i c k ia w ls z a  i  s k a r b i e :  
w  k a i e d n e  n a  SY cw em  zwiedzać można w dnie powszedn.e o go- 
diinie 10, w niedzicię i święta po naboże atwaoh. l ir o b y  Z a s t c z o -  
n ; c b  w  k r y p c ie  n a  S l  a tcp , g r ó t  f  .. g i  w  k o ś c i e l e  iw .  P ie tr a , 
Br IZ s k a r b ie c  K. P. S 2ar'l zwi d 3 możua w chwilach wolnych 
od nabożeństw, za zgł szeniem się do z: i cyst, , M u z e u m  N a ro s le w e , 
Sukiennice, tel. 168, otwarte jest c i :c ;nie od godz. 10 — 2, za opłatą 
1600 mkp. od osoby; zbiorowe w ycicizk i otrzymują zniżki w kanrceUrji 
Muzeum w Suki nnicach. Mr;7Xr.;.r im . E r y k a  h r . G z s p s k ie f fe , 
i l .  W o ls k a  1 J, wraz z lapidarium, otwarte z wyiątkiem wlcrków 
i piątków codzi-ninie o i go iz. i .1 -  2, za opłatą 1000 mkn od osoby. 
Zniżki jak  poprzednio. B o n i i  ram  J a n a  M a te jk i, ni. Elorjań-
ska 41, dzieła t nory l .  ‘ trzn, o‘.jja r ;e  codziennie od 10— 2, za opłatą 
300 mkp. od osoby. Zniżki j:>- p przednio. B a r b a k a n  CŁyil t, iw .  
l io n a e i  b ra m y  F lt>r:aćr,'.i.ijj, zŁbytcic architektury z końca XV 
i XVI w., w lecie otwarty pjCzoz cały dzień, w miesiącach zimowych 
*_ zgłoszeniem się w kancelar.i najmniej 6 i?6b) za opłatą lOuOmkp. 
od osoby. ZLiżki jak poprzeJoio. *7 ie ta  K a r ja e K S  w  leci* otwarta 
codziennie od godz 10— l i ,  w m:«*ią ach z: nowych za zgłoszeniem s:ę 
w kasie muzealnej w Sukiennicach. ODłata 100C u kp. »d »soby. Zniżki 
jak poprzednio. F in z e u m  E z a r io r y s Ł Ic h , ul. Pljarska 6, otwarte dla 
zwiedzających we wtorki i piątki od guuz. 9 —1 w pttudnie, o ila w te 
dni nie przypadną święta. M ie js k ie  M u z ća z n  p r z e m y s ło w e ,  nlica 
Sm jleńsk 9, tel. 1339, otwarta od 10— 1 M s z t  a ra  ei a -og .ra liczń e , 
na W awelu otwarte codziennie. Wstęp w niedz.ele, wtorki i czwartki 
50 nkp., w inne dni 100 mkp. W y sta w a  T o w a r z y s t w a  re tn k  
p tą k n y ch . pl. Szczepański I, tel. 8, otwaita codzienni* od g. 10— 4.
W stęp 5000 mkp. W y sta w a  p r z e m y s łu  p o l s k ie g o  Ligi p o m o c y
p r z e m y s ło w e j  ul. Straszewskiego 1. 28, wst.jp wolny od godziny 9 —1 
i od 3— 6.
BLSEOiEorsjaeoiszotEatsotsicsauDijiaL^Ezaia- ŝspm^nscuEotECJrsz nsoik a

W ł a d z a :  •
W o je w ó d z t w o  ul. Basztowa Ł 26, teł. 1141; godz. przyjęć: 

wojewoda od 11— 1, godu. urzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. S ta 
r o s t w o  k r a k o w s k ie ,  ni. Ltarowiślna L. 13, tel. 3554; g  dżiny przy
ję ć : starosta od 11— 1., godz. urzęd. od 8— 3, dla Stroń od 10 —1.

M a g is tr a t , plac W W . Świętych L. 3, el. 46; godz. p rzjjęć w prezy- 
djum miasta: od 12— 2 z wyjątkiem  niedziel i św ist; godziny urzędowe 
od 8 — 2. D y r e k c ja  k o l e i  p a ń s tw o w y c h , plac Matejki Ł. 12, telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11— 1. godz. nrsęd.: od 8— 3 
z wyjątkiem niedziel i świąt. D y r e k c ja  p o l i c j i ,  ul. Krupili -za L. 34, 
telefon 458; godziny urzędowe: od 8— o. iz b a  *jka?DOWa ( Władza skar
bowa II instancji na W ojewództwo krakowskie) ul. Helclów 1. 2, II p.t 
telefon Nr 225. 1'rezcs Izby pr yjm ujo strony codziennie od godz. 12— 1 
z wyjątkiem niedziel i  św iąt; w biurach godziny dla stron od 11— 1.
MSk33ICaiCZ3ł03>CaX33»CS3tóaK33aS23nCaii!zjtŁC3tK ztczsszusrwEzusotsot
Biura kupna i og!csz?ń.

„Uezci'W OŚĆ,,Biurokopnai sprze
daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje da kupna. 
1'odwi le 3, obol, poczty.

O gtfsszen śa  p i  a *ov  i  i r e k la 
m y  k o le j o w e  „ B u c h “ , S. A., uL
Szczepańska 9, tel. 369.
ł<-?B!C 3K23ICZSK33 SI K23EDt.CZiSłCZ2EC»

Rewizja losów.

B iu r o  r e w iz j i  l o s ó w  trzy  
D o m u  I n fo r m a c y jn y m  E ib e n - 
s c h ń tz , H y n rk  3 .
Boieot EPrsa*ŁJ< a udi esarssarEwscw

Księgarnie.
Księgarnia i sprzedaż gazet: 

„ F u c h " ,  S. A., nl. Szczepańska 9, 
tel. 369.
IC3)CZ3EZ3(«CI3tCZ3k]!C23EZ3(tC33ICZ3S A

Kina,
K in o  „ O p i ę t a 1’ 1 ul. Zielona 17. 

Czysty zysk ala inwalidów y/ojen 
nych. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej, w święta od 3-ci8j.

L a o o r a t o r jn m  k o s m e t y c z n e

tim M l M m ń ,  Drsilzka l  i. p.
poleca dobrze zaopatrzony zakład 
w wyroby kosmetyczne, włosowe 

oraz kupuje wyczt zki. 
EESSŁrtEOO. tors <1 StH2rAŁzjreXXSQl

Obawie.
K O ft ft l  l ’R iJ « C Y J ,\ A  

P R A C O W .H li  S Z E W S K A

A . P A Ł K I
K r a k ó w ,  I S y n e k  qł. 3 9 , 1 p ,

StQS!Sł!!Q tlCdłOj
ul. św. TuriIIi 1. 5.

M ig a c y n  1 p r a c o w n ia  s b n w ia  
d a m s k ie g o ,  w< ta k ieg o  i  d_Je- 

c ią e a g a .
Najnowsze fasony mgi*Dkie, fran
cuskie, warszawski*, stale na skła

dzie w wielkim wyborze.
’l .̂tó3A33»CS3>Ci3 /  n -SyCSłCSJe~3fcJ<

Ł p l k i .

No^o otwarta

E L IN W A  Ł A L E K
Kraków, ul. Basztowa L. 15.

S L ła r t y  ! o ? ł c p i i a a ó i v .

N a j w iększy  
w Małopolsce

iktód lortepłsniu

«  g

S -M -MOO 0

es
CS3

ul. Szewska 9, 1. p,
wylączue zastępstwo 
firm światowej sławy 

jak:

Bechstein 
Bliitłiner 
BOsenćlorfer 
E h r b a r  

t  F ó r s t e r  
Seiłer
ScliTi eighofer 
Steiuweg 
Quaadt 
Wirth

/
Telefon 1005,

SWtr*

ts cT.
a ®cro  ^ •-i yiaq o

Eco"
3

w

Generalne zastępstwo fabryki 
fortepianów i  pianin firmy

Stinpl O f ip a i“
i ianyoh hrm

Zygmunt Pdb nastp.
Kraków, d ,  św, Anny I. 3

poleca fortepiany i pianina 
po cenacli fabrycznych

EZ3,ICZEW3K 31C!2««3SY23SZ3,K 31SZ3,
Zakłady przemysłowe.
Zakład tapicersko -dekoracyjny, 

magazyn m e b li  i syrob 1 LOłdS”  
h. R y b iń s k i , uL Sławkowska 21. 
Telefon Nr 3468.

Ka&zyn rehcwlcznlczy 
I

F . L i i i  A M
KrskdtJ, ul. is>. Anny Z
poleca rękawiczki, pończochy, 
parasole, płasr.cze gumowe, 
kurtki nieorzemakalne po ce

nach najniższych.

Własna pracownia ręka
wiczek skórkowych.

Z.alk! ucS. t a p i c e r s k i
l m a g a z y n  m e b l i  

B S .  B A R D A G r i  
t i r a l i ó w ,  F i o r j a ń i i i u  1. 1 6 .
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Największy i najtańszy 
wybór bielizny męskiej i obuwia 
n a j n o w s z y c h  modeli — poleca

_ m i e o  w f s n m a w . \
Kraków —  ulica Starowiślna L. 6.

ZĘ35Y S Z T tJĆ lN E
z ł o t o ,  s r e h r o

kupuje zógafinistrz i jubiler
'j. RruL!, Siara wiślna ?.9

fafflioraia i pralnia
przyjmuje do chem. czyszczenia 
i prania wszelką bieMznęi garderobę. 

K r a k ó w ,  u l .  C ł u g a  1 9 .

U Ó Z K I D ZIE fJfjC E  
krajowo i zagraniczne, oraz łóżka 

mosiężne poleca 
s k ł a d  m e b l i  i  i o r n i e r ó w  
I ł r a k u w ,  u l .  S z p i ż u i n a  5 .

S k ł a d

iiłM sK U ii parasoli
K r a k ó w ,  u l .  D ł u g a  Ł .  1 9

(sklep).

W Drukarni Lltenckfej w Krakowie, «L Jagiellońska f S z ę d c a  D r u k a m i L . K . G óra k l-


